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“ J. Skritulskas, i
NOTARUOS IR AGENTAS

H Užlaikau geriausius gčrymus'ir eigai us. Parduodu laivakortes ant jj 
jį visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiafisių laivų, g 
B Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- H 
® kit] žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- S* 
g mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia Užtai- jį 

kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu M
3 atsišaukti per laiškus ant žemiaus padubto adreso:

John Skritulskas
§ 26 Broad St. New Britain, Conn, g
jg Telephone No. 550.
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f P. CZAPLIKĄ
g Užlaiko puikiausius gčrymns, alus, filius. visada švieži, vynai it 
7<j visokie likeriai geriausi, Visokius gčrymus veseilioms. krikštynoms 
ft ir Šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai

g 117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

ft
$

i “TĖVYNĖS" SPAUSTUVE 
WWIIIIIIIIilUIIBWBBBBBWMBMMIBWMBIIlIBIWWiiinMWBRWWBHI
Spaudina knygas, konstitucijas, plakatus, 

S cirkuliorius, visokias kvitas, laiškams ofi- 

I šas, kopertns, tikietus, vizit-kortes ir tt.
“Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal nau­

jausią sistemą, su gražioms raidoms ir geroms 
• mašinoms, teip kad gali atlikti visokius spau­

dos darbus getai, greitai ir nebrangiai.
Susiv. L. A. kuopos ir Draugystes, ture 

damos kokius reikalus dėl spaudos, visados 
kviečiami kreiptis j S. L. A. spaustuvę, nes V .

I
čia darbas bus atliktas j laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki
9 vai. p. m. IŠ kitų miestų laišku kreipen- 
tės adresuokite:

"TĖVYNĖS" administracija, 
318 W. Broadway, So. BOSTON, MASS.

Redakcijos ir administracijos 
Telephonas: So. Boston 89, ring-1

Reikalauja Vyrų ir merginų prie darbo. Dasižinok pas: 
SWEDISH EMPLOYMENT OFFICE

30 Temple Street, Hartford, Conn.

Garsinkites “Tėvynėj”!
(27)
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MOKINKIMES PATYS
Gramatika ang,iškos kal^da?yku)tls bc ,noki,ltojo $l.oo 
\Ze»Slz-«« TTr-o 11 rvt» c arba kaip mokintis skaityt ir rašyt 1 61 f V <11K IĮ UrdUgdS bemokintojo I O V

mokintis rokundų be mokintojo stt paveiks- q

Naujas Budas mokintis rašyt be mokintojo , 10c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:

P. MIKOLAINIS Box 62. NEW YORK CITY.

Jurgis Stanaitis |
Vienintelis lietuvis PHOTOdRAFAS S. Boston’e
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų. VJ 
teip ir pavieniu ypatų. Lietuviai! Atminkite, jok su reikalais visuo- 
met reikia kreipties prie savojo po šiltom adresu: įfr
453 A W. Broadway, So. Boston, Mass. $
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i
 Telephone 762 So. Boston. *

DR. F. MATULAITIS |
Offiso valandos: <

t Nuo 8 iki 10 vai. ryte; Nuo 7 iki 9 vakare. i 
j 495 Broadway, - - So. Boston, Mass. į ‘
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Lietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai. Lina kas šešios 
sanvaitBs.’iTTilžCs, Prasijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei­
kėjas Prūsijos Lietuvoje. Jonas Vanagaitis.

Yra tai vienatinis laikraštis. paŠęstas lietuvių tautiškiems reika­
lams. TodSl, kam yra miela ir brangi Tėvyne, kiekvienas privalo ši­
tą laikraštį‘Birute’užsirašyti. Motino prenumerata 50 centų, 
vienas numeris 7 centai. L'žsirašyt metam ir nusipirkt pavie­
niais numeriais, galima pas leidėją:

JONAS VANAGAITIS,
Hohe Strassen 81, TILSIT, Germany.

i

Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk­
ti “Tėvynės” redakcijoje:

“Tėvynes” Redakcija,
318 W. Broadway, South Boston, Mass.

Teipgi pas agentus: J. Pagis, 3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.
j. J. Trečiokas, Bank s,t . Waterbury. Conn., J. Kovas, 11 James
st., Waterbury, Conn., A. Rimkevičius, 120 Grand st., Brooklyn NY.
J. Ramonaitis. 1528 Meylert ave., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vie­
tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu­
viškai tautišką laikraštį, vokiškoj kalboj spaudinamą lotynų raidė­
mis “AHgemeine Litausche Rundschau”, kurs kainuoja metams $2 
pavienis numeris 20 centų.

“BIRUTE” spaudinatna pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačto markėmis ar regis-

I tructuoše laiškuose.
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Pasargos.
Mainydami adresus, visuomet aiškiai parašykite savo vardų, 

pravardę, numerį, vardų gatves ir miesto. Teipgi parašykite senų 
savo adresų, po kuriomi pirmiau gyvenote ir priminkite prie ko­
rtos kuopos priklausote nariu SLA. Jeign nesate nariu, o tik šiaip 
“Tėvynę ’ prenumeruojate, parašykite “prenumeratorius". Rašy­
dami gatves, miesto ar valstijos vardų, rašykite teip kaip yra ang- 
iškai rašoma, o ne teip kaip tarpe savęs ištariate: jeigu ab’ejojate, 
<ad negalėtumėt gerai adresų parašyti, duokite parašyt mokan­
čiam. Neprisilaikant šių patarimų, patėmyjimų, adresai negali 
but mainomi. ’ ,

Duodami "Tėvynėn" apskelbimus, pajieškojimus ar kokius 
drukoriškus darbus, visuomet prisiųskite sykiu ir pinigus. Pinigus 
siųst galite pačto ir expreso Money Orderiais ir registruotuose 
aiškuose gyvus pinigus; sumas iki vieno dolerio, galite siųst mar­
tenus po 1 ar 2 centu. Bankų čekius priimame tik mums žinomų 
irmų. Apskelbimus kaip ir pajieškojimus siųskite teip, kad męs 

juos gautume seredomis arba ketvergais išryto, nes “Tėvynė" ket- 
vergais po pietų būva jau užbaigta, todėl vėliau atsiųstus talpint 
negalima. SLA. kuopų susirinkimai skelbiami dykai, už kitus vi­
sus apskelbimus reikia apmokėti.

SLA. kuopos, turėdamos kokius drukoriškus darbus, kaiptai, 
norėdamos duot spaudint konstitucijas, plakatus, tikietus, laiškams 
jopieras) kopertus ir teip toliau, privalo tuos darbus duot "Tėvy­
nės” spaustuvėn atspaudinti, nes ši spaustuve skaitosi visų SLA. 
tuopų savasčia, todėl ir pridera duot darbus tik savai spaustuvei, 
nes čia darbai atliekama greitai, gražiai ir į laikų, o prietam kainos 
sanžiningos. Duodami darbus savon spaustuvėn, sušelpsite patįs 
save, nes koks uždarbis iš to bus, tai bus jus pelnu.

Apskelbimai geriausiai apsimoka "Tėvynėje" skelbiami, nes 
"Tėvynes" didžiausia cirkuliacija, tai yra,turi daugiausiai skaityto­
jų už visus kitus lietuviškus laikraščius, ne tik čia Amerikoje, bet 
ir Lietuvoje, todėl pramoninkai “Tėvynėje” skelbdami savo pra­
mones, visuomet ras daugiausiai paremėjų. “Tėvynės" skaitytojai 
privalo remt tik tuos pramoninkus, kurie savo pramones skelbia 
“Tėvynėje", nes tai pramoninkai yra teisingi ir verti parėmimo.

Siųsdami “Tėvynei" rankraščius, jeigu jie yra koresponden­
cijose ar šiaip straipsniuose, kurie priklauso redaktoriui, ant ko- 
perto parašykite: "Tėvynės" redakcija". Jeigu rankraščiai yra 
konstitucijos ar tai apskelbimai, adresai permainymui ar šiap kas 
rašyta su kokiomis smulkmenomis, tai ant koperto parašykite: "Tė­
vynes” administracijai". Tokiu būdu jųsų raštai ilgai negulės ne- 
užtemyti, bet tuojaus eis į rankas redaktoriaus ar administrato­
riaus ir tas juos greitai sunaudos. Siųsdami sunkesnius laiškus ar 
pundelius, pačte, perkant markes, duokite pasvert ir tada žinosite 
kiek markių reikia pridėti; lipdant markes tik pagal manymų, pri- 
lipdote jų perdaug ir tada skriaudžiate save, arba prilipdote neuž- 
tektinai, tada skriaudžiate redakcijų, nes čia reikia primokei trūk­
stant, arba pačtas jums gruziną siuntinį, o jei ant siuntinio nėra 
jus adreso, tada pačtas siunčia į Washingtonu ir ten siuntinis kon­
fiskuojamas.

Klausdami bent kokio dalyko ir norėdami, kad administra­
torius ar redaktorius greitai atsakytų, visuomet įdėkite markę, 
kaipo apmokėjimų už laiško siuntimų, tuomet gausite greitų atsaky­
mų, nes klausimo laiškas nereikalaus kur užmestas gulėti.

VVashingtono lietuvių Piknikas!
Parengtas per Dr-stę D. L. K. Gedemino, Seattle, Wash., atsi­

bus 4 dienų Liepos (July) 1910, Lincoln Park'e, Georgetown (da- 
veža South Park karai), prasidės nuo 11 vai. ryto ir trauksis iki 9 
vai. vakaro. Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius 
teip ir iš aplinkinės atsilankyt į mųsų parengtų piknikų. Kuris at­
silankys, kiekvienas bus užganėdintas. Tikimės kad viso užtekti­
nai bus, kaip saldžių gėrymų, teip ir skanių užkandžių. Puiki or­
kestrą grieš visokio skyriaus lietuviškus ir amerikoniškus šokius, 
teip kad senam ar jaunam kožnam patiks, kuris tik atsilankys, 
Įžanga vyrams 50c., moterims ir merginoms dovanai.

Vardan visos draugystės užkviečia Komitetas. (25)
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Birželis.
Tautiškos šventes arba paminėjimo 

dienos lietuvių istorijoje.

3, 1383 Lietuviai mušėsi su kryžeiviais ties Trakais.
4, 1392 Vytautas su kryžeiviais užėmė Vilnių.
6, 1910 SLA. XXV seimas.
7, 1492 Numirė Lietuvos kunigaikštis Kazimieras.
8, 1514 Lietuviai pergalėjo gudus ties Oršaka.

12, 1399 Vytautas tapo totorių pergalėtu ties Varksla.
13, 1383 Sungaila, Sambskis ir Goštautas, Lietuvos

karvedžiai, pergalėjo vokiečius ties Dauguva.
15, 1448 Kazimieras DLK. vainikavosi Lenkijos ka­

ralium.
16, 1260 Mindovė Lietuvos karalius, kryžeiviams

pažadėjo atiduot visą Lietuvą.
17, 1418 Kryžeiviai prižadėjo daugiau su lietuviais

nekariauti.
22, 1230 Rimgaudas DLK. su savo kareiviais, per­

galėjo ir išmušė-200,000 vokiečių.
24, 1812 Per Lietuvą plūdo Prancūzijos kareiviai j 

Rusiją, vedami Napoleono.
27, 1224 Lietuviai su Žemaičiais išplėšė Olivo vie­

nuolyną.
28, 1865 Panevėžije ir Kėdainiuose, Rusijos valdžia

uždengė gimnazijas.
29, 1204 Lietuviai nuteriojo kryžeivių pasisavintus

Lietuvos kraštus ties Klaipėda.

Pažvalga.
Laikas nė minutes ant vietos nestovi, eina teip 

smarkiai, kaip viesulą per girią laužydama silpnesnes 
medžių šakas, o kartais ir sveiką aržuolą su šaknimis 
iš žemės išrauja. Tik viesulą tuom geresnė, kad ji 
pereina ir vėl viskas nutyksta, o laikas niekados ne­
pereina, jis su savim kartu viską stumia; kas nespėja 
su juom keliauti, jis teip-pat kaip ir viesulą pargriau- 
ja į griovį, eina toliau neatsižvelgdamas į savo auką.

Apšviestesni žmonės, kurie supranta brangumą 
laiko, tie brangina kiekvieną valandėlę ir neveltu net 
patarlė pas tuos žmones yra: “Laikas, tai tavo tur­
tas, tik mokėk jį kaip reikiant sunaudoti”. Męs kiek­
vienas žinome, kad veltui praleistas laikas, mums nie­
ko gero nesuteikia, o jis daugiau jau negrįž, jis nuėjo 
jau ant visados. Pažįstantis laiko brangumą, nieka­
dos nesako, kad dar daug laiko yra, dar aš suspėsiu 
atlikt savo užduotį; jis ima ir daro tą, kas būtinai tu­
ri būt nuveikta su bėgiu laiko, o ateinantis laikas jam 
atneša su savim naujų darbų eibes, suteikdamas nau­
jas mintis,o jis skubinasi ir vėl į laiką tuos darbus at­
likti. Tokius žmones męs vadiname civilizuotais, nes 
jie skubiai žengia keliu progreso link. Jie teip dary­
dami šiądien gyvena daug lengvesnėse sanlygose, nes 
jie nesulygintinai augščiau pakilę už tuos, kurie savo 
darbus atidėlioja vėlesniam laikui. Jie augščiau stovi 
pramonėje, dailoje, kalboje,, turi draugijas skaitančias
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šimtais tūkstančių, tos draugijos turi savo nejudina­
mo turto, kaiptai: centrališkus budinkus, namus prie­
glaudos, savo knygynus ir net savo mokyklas; jie ge­
riau suspėjo išmokt laikyt viešus susirinkimus ir man­
dagiau pasielgt, o tai dėlto, kad jie supranta brangu­
mą laiko, jie nelaukia, kad kas jų darbus atliktų, bet 
ima ir daro. Dėlto ir nereikia stebėtis, kad tie, kurie 
atidėlioja savo darbus vis ant tolesnio laiko, yra atsi­
likę užpakalije, mažių-mažiausiai penkiasdešimtis me­
tų, niekaip negali pavyt pirmutinių. O dėlko? Dėlto, 
kad jie susikrovę visus darbus į sandėlį, dirba tokius 
darbus, kuriuos buvo verta atlikt jau seniai. Dėlto 
daug kartų pasitaiko, kad toki žmonės, nors ir dirba, 
bet jiems niekas nesiseka,o matydami tų darbų kalnus 
prieš save, patrotyja visą viltį ir, pagalinus, atsisako 
nuo darbo, atsiduodami nepermatomam likimui.. ..

Šitą pavyzdį męs galime drąsiai sau prilyginti. 
Męs juk nekitaip darome, juk tai męs esame tie žmo­
nės, kurie nemokame brangini laiko, o kad teip yra,* 
tai tas gali mums parodyti, kad męs metai nuo metų 
prisižadame atlikt milžiniškus darbus, lygiai kaip tas 
nuodėmininkas, kad daugiau jau nedarys blogumų,ne­
grįž į senus papročius, bet tas pasižadėjimas ir lieka 
pasižadėjimu. Paimkime SLA. XXIV’ seimą; kiek 
męs prisižadėjome darbų atlikti, bet štai metai prabė­
go, lyg ta viesulą, štai jau ir garbingasis XXV seimas, 
o kiek męs darbų nuveikėme per praeitus metus. Ga­
lima sakyti, kad nė pusės. Dabar vėl tuos pačius 
reikalavimus seimui pastatėme, o prie jų daug dar 
naujų prikergėm ir su pasididžiavimu priėmėm ant 
savęs atsakomybę, prižadėdami visus tuos darbus at­
likti. Bet ar tuos prižadėjimus męs išpildysime? Pa­
žvelgus į praeitės istoriją, negalima neabejoti; dėlto 
ir veržiasi klausimas, ar męs suspėsime laiku keliaut 
prie savo užduočių. Jeigu bent atsimintume ant to, 
kad męs su šiais metais įžengėme į naują perijodą mų- 
sų gyvenimo, permainytume mųsų senus papročius, 
tinginiavimus į darbštumą, nelaukdami nieko,su laiku 
žengtume progreso link.

Atsiminkime, broliai, kad tų darbų mums niekas 
nudirbt neateis į pagelbą; ar ankščiau, ar vėliau, męs 
patįs juos turėsime atlikti, nors begalinė daugybe jų 
stovi prieš mųsų akis. Bet nenusigąskime. Paimkime 
paveizdą nuo to artojaus, kuris užima didelę, akimis 
neužmatomą dirvą ir su kantrumu verčia vagą po va­
gai, o užbaigęs vagą varyt, džiaugiasi iš savo truso. 
Teip ir męs,nenusigąskime daugybės darbų, bet grieb- 
kimės prie jo šiądien, o ryt ką-kitą galėsime veikt. 
Dabar tuojaus po seimui, su noru imkimės už darbo, 
kad nereiktų nunešt tuos pEČius reikalavymus būsian­
čiam seimui.

A. B. Strimaitis.

Atsišaukimas į visus lietuvius 
Bostono ir apielinkes.

Kas nori savo gyvuosius reikalus prideramai ap­
rūpinti, privalo, karts nuo karto, atsižiūrėt atgal į
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pragyventą laiką ir iš savo pelno ir nuostolių apyskai­
tą daryti. Tolygiai privalo elgties ir tautos, norin- 
čios^žengt geryneigos keliu. Ir jos privalo atsižvelgt 
atgal,} savo praeitį ir iš savo pasisekimų ir nuopuolių 
apyskaitą daryti, kad savo pasisekimus gerai išnau­
dojus, o nuostolių ateiteje išvengus. Istorija mokina 
tautas, kaip joms reikia gyventi.

Męs, lietuviai, šiuosmet privalome atsižiūrėt į 
labai tolimą praeitį, penkis šimtus meti; atgalios. Ten 
pamatysime dieną garbes ir laimės — Žalgirio dieną. 
Toje dienoje lietuviai pergalėjo savo amžiną priešą, 
kursai per du šimtus metų engte engė mųsų tėvynę. 
Kaip Focht’as rašo: “Ta diena buvo paskutinioji die­
na zokono didybės ir garbės”. Gi Katzebue kitoje 
vietoje priduria: “Tasai blizgąs milžinas,barbarų drą­
sumu, • netikėjimu ir begėdingumu pastatytas ant su­
tremtųjų tautų griuvėsių, pralobęs pavogtu auksu, 

^papuoštas kunigaikščių herbais — tapo nugriautas 
tartum perkūno trenktas ir jau nėkuomet iš dulkių 
nepasikėlė”.

Žalgirio kova Lietuvos istorijoje turėjo begali­
niai svarbią reikšmę. Kad ne ta pergalė, kryžeiviai 
būtų išnaikinę lietuvius ir dabar gal nė lietuvio vardo 
nebebūtų. Amžina garbė mųsų narsiems bočiams!

Todėl negalima tokių sukaktuvių nepaminėjus, 
kaip paprastą kokią dieną praleisti, negalima palikti 
neišnaudojus jos savo dvasios pakėlimui, sulyg tauti­
škojo himno žodžių: Iš praeities tavo sūnus sti 
prybę .tesemia.

bostono ir apielinkės draugysčių komitetai savo 
susirinkimuose 20 ir 27 Gegužio, nutarė apvaikščiot 
tą paminėjimą iškilmingai su paroda ir prakalbomis. 
Kad mųsų darbas nepasibaigtų tuščiais žodžiais ir ne 
pranyktų kaip trimitų balsas kuris, kad ore pranyks­
ta, nutarta linkt aukas ir abelnai visą laukiamąją iš 
apvaikščiojimo naudą paaukaut Mokslo ir Dailos na­
mams ingyt Vilniuje. Tikslas — sušelpti tėvynę, 
be abejo, prakilnus ir visiems lietuviams, be atžvilgio 
į partijas, tinkąs. Mųsų tėvai kovojo geležies ir plie­
no ginklais, varydami iš mųsų žemės kryžeivius, gy­
nė savo tėvynę. Dabar kitoks mųsų padėjimas, ki­
tokį laikai, kitoki privalo būt ir mųsų ginklai. Mųsų 
ginklais tegul būna mokslas, daila, apšvietimas, su 
kurių pagėlba varykime iš savo žemės tamsybę, kuri 
yra vienu iš didžiausių dabartinių mųsų priešų. Mųsų 
bočiai visi išvien ėjo ir per tai laimėjo. Ir męs tik 
tokiu būdu galime laimėti. Jie nesigailėio savo krau­
jo apgynimui savo šalies, męs-gi nesigailėkime aukų 
mokslo ir apšvietos reikalams, kurie pakels iš vargo 
mųsų tėvynę.

Augščiau paminėto susirinkimo vardu kviečiu 
dalyvaut toje iškilmybėje visas lietuvių draugystes 
Bostono ir apielinkės. z. Kviečiu atsilankyt joje visus 
lietuvius ir lietuves.

Apvaikščiojimas žada būt dieną 10 Liepos. Pro­
gramas bus pagarsintas vėliau.

Su pagarba Kun. Tamas Žilinskas.

P. S.a Kitų laikraščių meldžiu Šį atsišaukimą 
perspaudinti. ' K. T. Ž.

Žodis apie mus kasdieninį gyvenimą.

Pažvelgus į Amerikoj gyvenančias tautas, męs. 
pamatysime, jog lietuviai tebesame prie žemiausio 
laipsnio kultūroj. Dėlko teip yra ir kas tam kaltas? 
Jeigu męs pažiūrėsime į daugumos mus tautiečių gy­
venimą ir ką jie valgo ir kaip apsieina,tai ir teip reikia 
stebėtis, kad męs dar šio krašto skystame ore gyve­
name! Maistas per ištisas sanvaites, išskyrus pėtny- 
čias, rytas ir vakaras vis ta ir ta pati kiauliena, arba 
kaip lietuviai paprastai vadina •— “šolderis ir balio­
ne”, kurių tankus, kasdieninis vartojimas, padaro 
ypatą gyvu mulkiu, nes labiausiai tas atsiliepia ant 
žmogaus proto, nes tokiu maistu mintančių žmonių 
nerasime, kad būtų ant ko nors ypatingai gabus, iš­
skyrus girtuoklybę ir muštynes. Žodžiu, toks mais­
tas padaro protišką tinginį ant gerų palinkimų, o ve­
da prie girtuoklybės ir kitų nelemtų darbų. Bet kaip 
tas negeras ydas prašalint ir kaip išmokini mus žmo­
nes sveikus valgius valgy t ?Mano nuomone, tame daly­
ke kalta ir mųsų laikraštija. Perverskime męs laikraš­
čių puslapius ir visuose atrasime: tuščias svajones ir 
visokių komitetninkų ypatiškus užsipuldinėjimus ir 
jeigu tą išbraukus, beveik tuščia popiera liktų, o apie 
sveikatą, jei bent ne visai nieko, tai labai mažai ką 
terasime. Regis turime ir daktarų iš savo tarpo, ku­
rie beveik iš lietuvių ir gyvenimą daro; bet kodėl jie 
teip mažai rašo apie sveikatą,sunku pasakyti. O gal 
laikraščiai nepriima tokių raštų, nes jie labai užimti 
tais doleriais kurie ateina už sapnininkus, pigias šip 
kortes ir kitus menkniekius. P. M. Mul...iis.

Reikaluose S.L.P.D.
- ■   * ■ - • • • t

Per Gegužio mėnesį į SLPD. įstojo trylika pa- 
šelpinių draugysčių ir pagal reikalavimą tūlų draugy­
sčių, vardus ir numerius ( pagal centrališką SLPD. 
surašą) garsiau “Tėvynėj” ir “Darb. Viltijė”. Var­
dai dr-sČių: 39) Lietuvos Sūnų dr-stė, Throop, Pa., 
40) Lietuvos Sūnų dr-stė, Cambridge, Mass. 41) I)L 
K. Vytauto dr-stė, Herrin, Ill., 42) Neprigulmingas 
Lietuvių Kliūbas, Herrin, Ill., 43) Šv. Juozapo dr- 
stė, Binghamton, N. Y., 44) Sv. Kazimiero dr-stė., 
45) Šv. Juozapo dr-stė, 46) Šv. Jurgio dr-stė, 47)Šv. 
Petro ir Povilo dr-stė, 48) Ukėsų Kliūbas, 4ū) Sv. 
Mikolo dr-stė., 50) Lietuvos Simų dr-stė, Elizabeth, 
N. J. ir 51) DLK. Keistučio dr-stė, Detroit, Mich.

Taigi gerbiamųjų draugysčių viršininkai teiksi­
tės atkreipt atydą ir numerius dr-čių pažymėt savo 
knygose ir rašant reikaluose SLPD. malonėkite nu­
merį pažymėti.

Brangus broliai! Nesibaidykite įstatais kurie 
pasirodė “Tėvynėj” ir “D. V.”, nes tie įstatai dar 
nėra priimti ir todėl męs turime jų geras ir blogas 
puses išgvildent ir tik vėliaus pagal diduomenės norą 
bus priimti (nes diduomenė turi viršų draugijoj).Lai- 
kas-gi ginčų ir balsavimo ūmu laiku bus pagarsinta 
ir todėl dr-stės, kurios dar neišreiškėte savo nuomo­
nių, tai nevilkinkit laiko, bet griebkim už darbo. Pri-
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stokite prie SLPD., kol dar įstatai neužbaigti,nes pa­
skui, kad nerūgotuniet, jog įstatai'netikę. Kaip Jus, 
draugystės, šį darbą veiksite, teip bus veikiamas, 
nes gerovė ir blogumas paeina nuo visuomenės, o ne 
nuo vienučių.

Atskaita prisirašiusių draugysčių bus kas mėnuo 
garsinama laikraščiuose, pagal jus norą.

Nuo. daugumos gaunu užklausimus apie buvusią 
komisiją, kurią išrinko pirmas suvažiavimas SLPD., 
Worcester, Mass. Brangus broliai, lietuviai! Aš ai­
škinau apie komisijos veikimą per . organą SLPD. 
“Darb. Viltį” ir todėl nemanyčiau, kad reiktų tą patį 
atkartoti, nes tas turėtų mažą vertę. Nežiūrėkime į 
praeitį, bet temykime į ateitį ir dirbkime visi jei no­
rime ką gero nuveikti. Ūmam laike centralinė val­
dyba praneš kaip turės rėdytis draugystės, prisidėju­
sios prie SLPD. ir tada galės visi svarstyt geras ir 
blogas puses ir duot patarimus.

Už patalpinimą atsišaukimų į SLPD. abelnai į 
visas draugystes, visiems Redaktoriams (kurie talpi­
no) vardė’Sanryšio, ištariu širdingą ačiū. Du kartu 
ačiū “Tėvynės” Redaktoriui, kurs turėdamas tiek 
daug raštų ir darbo su SLA. reikalais, surado vietą 
atsišaukimui bei įstatams SLPD. Matoma, jog at­
jaučia pakėlimui visuomeniškų reikalų.

Atsišaukimai padare gerą įspūdį. Daug draugy­
sčių jau prisiuntė nutarimus, prižadėdamos dirbt iš­
vien su kitoms; galima spėti, jog kitais metais šiltom 
laiku, visuomenė pamatys vaisius savo darbo.

Jonas T. Kazlauskas, 
raštininkas SLPD.

Lapkričio
'i *.

Gruodžio

Sausio

Kovo
Balandžio

Abelna atskaita Vadovėlių Fondo.

{eigos 1909 m.:
Birželio men,: So. Bostone nuo prakalbų 186,02

J1 Lawrence, Mass. ,, 50,00
1, Haverhill, Mass. ,, 13,92
1J » * Lowell, Mass ,, 22,00

Liepos 1 J Brooklyn, N. Y. ., 50,00
» J Phil. Richmond, Pa. ,, 28,65
J 1 Elizabeth Port, N. J.,, 19,20

> J Newark, N. J. „ 38,67
» » 1 > Paterson, N.J. ,, 22,00

Nashua, N. H. 44,30
Rugpjūčio,, Waterbury, Conn. ,, 40.00

> 1 1 ) New Haven, Conn. ,, 14,30
Rugsėjo ) > Athol, Mass. - ,, 8,00

J J Boston, Mass. ,, 48,41
) » J > New Britain, Conn. ,, 32,70
» > J » Union City, Conn. ,, 15,86
>» 1 > Meriden, Conn. ., 13,50
1 J 1 ) Hartford, Conn. ,, 17,00
> » i » Plymouth, Pa. , > 52,90

1 J Pittston, Pa. .. 33,57
Spalio J J P'orest City, Pa. 17,65

i > > 1 Wanamie, Pa. ,, 21,60
J J Cambridge, Mass. ,, 9,11

) J Brighton, Mass. ,, 12,41

Chicago, Ill. ,, 128,50
Krištynose pas Krūgerlį Bostone 2.50 
SLRKA. iš tautiškų centų 300,00 
Philad’a,Pa. Dr-ė šv.Mar.ir Mag. 3,00 
Philad’a, Pa ,, šv. Juozapato 5,00 
Brooklyn, N. Y. Sim. Daukanto 3,00 
Newark, N. J. ,, Šv. Mykolo 3,00 
Newark,N. J. ,, Liet. Pol. Kliūbo 3,00 
Newark, N. J. ,, šv. Juozapo 5,00 
Watebury, Conn. ,, šv. Juozapo 10,00 
Union City, Conn. ,, šv. Jurgio 5,00 
So. Boston, Mass. ,, šv. Kazim. 12,06 
So. Boston, Mass. ,, Liet. Dukt. 5,00 
Harrison,N. J. DLK. Rimgaudo 10,00 
Paterson, N.J. ,, Šv. Kazim. 5,00 
Newark, N. J. ,, šv. Jurgio 5,00
Amsterdam, N.Y. nuo prakalbų 83,00 
Monchester, N. H. ,, 45,00
Passaic, N. J . Dr-ė šv. Jurgio 5,00 
Newton Upper Falls,Mass. prak. 18,65 
Newark, N. J. Jaunuomen. Kliubo5,00 
Chicago, Ill. Nuo apvaikŠčiojimo46,00

{eigos 1910 m :
Waterbury, Conn. Dr-ė moterių 5,00 
Chicago, III. Susiv. visų dr-čių 62,02 
Montello, Mass, nuo prakalbų 21,80 
Worcester, Mass. ,, 6,50
Viso įeigų nuo pat pradžių $1615,80

Išeigos nuo pat pradžių:
Spauda statistikos blankų, laiškų, kvitų, plaka­

tų ir tt. 68,20
Gabriui paskolinta ant Geograhjos 950,00
Už salę 7,00
Markės siuntinėjant stat. blankas 5,24
Siuntinėjimas pinigų 5,00
SLRKA. neišmokėjo čekį - 300,00
Baudos už SLRKA. tuščią čekį 2,25

Sykiu $1337,69
Įeigų buvo $1615,80

Lieka $278,11
Expresas sugrąžino nuo perviršiaus 2250 
frankų siųstų Gabriui 11,25

Viso ižde lieka $289,36
Išdubdamas šią atskaitą, ištariu širdingą ačiū A- 

merikos lietuviškai visuomenei už pasitikėjimą ant 
manęs ir tuomi suteiktą man progą patarnaut visuo­
menei ir su šiuomi užbaigiu savo darbą, pagal patari­
mą sumanytojo šio fondo ir sykiu lietuvių Am.ateivys­
tės jubilėjaus,kn.J.Žilinsko,likusius pinigus,taigi tuos 
$289,36 perduodu Lietuvių Mokslo Draugijai Vilniun, 
kuri rūpinsis tolesniu vadovėlių leidimu. SLA. dar 
kaltas $100, kuriuos XXIV seimas paskyrė iš tautiš­
kų centų, o centralinė valdyba iki šiol dėlei kokių tai 
nesusipratimų ne išmokėjo, teipgi SLRKA., kurio iž­
dininkas teipgi neišmokėjo, teipgi skaitosi kaltu $300, 
nes paskirta auka yra savasČia tos įstaigos, kuriai bu­
vo skirta ir jos savintis niekas kitas negali. Todėl
meldžiu abiejų Susivienyjimų, neišmokėtus iki Šiol
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Vadovėlių Fondui pinigus, pasiųst Lietuvių Mokslo 
Draugijai, teipgi tai draugijai malonės siųst aukas ir 
tie, kurie dar norės Vadovėlių Fondui paaukauti, nes 
aš skaitau savo darbą užbaigtu ir daugiau Vad. Fon­
do iždininku save neskaitau ir tuomi savo pareigas 
užbaigiu.

Su pagarba Jums tarnavęs
P. Ceplikas.

P.S. Iš Newark, N. J., rodosi nuo Draugystės, 
Palangos Juzės, yra atsiųstas Money Orderis ant §5. 
Bet, kad Money Orderis yra išrašytas vardan kn. J. 
Žilinsko, kurio dabar Amerikoj nėra, tai paštas jo ne­
išmoka. Buvome rašę p. A. Zatinui, kurio vardas yra 
ant Money Orderio, idant išpirktų kitą ant mano var­
do, bet atsakymo negauta ir tas Money Orderis guli 
neišmokėtas. Melščiau tos Draugystės, idant atsi­
šauktų ir tą Money Orderį apmainytų, idant aš gau­
čiau pinigus ir sykiu galėčiau pasiųst Vilniun.

____________ P. Č.

Chicagos Lietuviu Konservatorijos Mokiniams.
Oi augkit, bujokit žiedeliai dailos,
Apskleiskit mus tautą spinduliais šviesiais, 
Lai jųsų idėja nežus niekados — 
Papuoškit žmoniją kultūros darbais.

Jus nešat saldumą krūtinei karštai,
Gaivinat jus širdis apkrautas ledais;
Tarytum kalbos Dievių su Dievais—
Klausančius žavinat jus savo balsais.

Atbuskim varguoliai, žiūrėkim tiktai
Kaip skubiai sukibo mus mieli draugai;
Dainas nuinylėją mus šaukia karštai, 
Konservatorijos jauni mokiniai.

Oi augkit, bujokit, žiedeliai dailos, 
Apskleiskit mus tautą spinduliais šviesiais.
Lai jųsų idėja nežus niekados, 
Papuoškit žmoniją kultūros darbais.

A. Šilas.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Sužinojome, kad D. Šidlauskis “Patarėjo” išlei­
dimą atidėjo rudeniui ir išvažiavo Rygon “Rygos 
Garso” redaguoti.

Nauji vyskupai. Popiežiaus laikraštis “Actą 
apostolicae Sedis” apgarsino, kad Žemaičių pavyskū- 
pis kun. K. Girtautas paskirtas Žemaičių vyskupu, 
o Lucko-Žitomieriaus pavyskūpis, kun. A. Karosas 
paskirtas Seinų vyskupu. ■

Beto dar: Mogilevo (Peterburgo) arcidiecizijos 
arcivyskūpu paskirtas kun. pralotas V. Kliučinskis, 
Lucko-Žitomiriaus pavyskūpis pral. L. Žarnoveckis, 
Kelcų vyskupu — kun. A. Losinskis, Sandomieriaus 
vyskupu — kun. kanaun. M. Ryksa.

Lietuviams svarbu yra, kad Seinų vyskupas lie­
tuvis, ne lenkas.

Užgintos knygos. Užsienių knygų cenzūra kas 
menuo išleidžia surašą knygų, kurios leidžiamos ir 
kurios draudžiamos Rusijos pavaldiniams skaityti. 
Tame kataloge stropiai vedamas ir lietuviškų knygų 
skyrius. Gruodžio mėn. praeitųjų metų ir Sausio 
mėn. šių metų užginta: 1) V. K. Račkausko ‘Eilėmis 
ir proza’. Chicago 1909, 83 pusi, in 8., 2) “Lietuvos 
Kalendorius”. Sutaisė Jonas Ilgaudas. Chicago 1910. 
128 pusi, in 8., 3) Jovaro ‘Tėvynės laukuose’. Apy­
sakų rinkinys (“Žmonių knpgyno” No. 3) Pittsburg 
1909, 32 pusi, in 8. — Iš Jovaro eilių rinkinėlio ‘Pir­
mieji Žiedai’ (Chicago 1909, 27 pusi, in 8) užgintos 
skaityt 2 eilutės, būtent 23 ir 24 eil. iš viršaus. Iš lei­
stųjų knygų pažymėtinos: 1) Vydūno ‘Lietuvos Var­
peliai’, 2) Lazdynų Pelėdos ‘Našlaitė’(antras išleidi­
mas) ir 3) Biblija arba visas Šventasis Raštas seno 
ir naujo testamento (lotyniškomis raidėmis). Berlyne 
1908, 1127 pusi, in 4.

Suvalkai.
Suėmė du turku, kurie pinigus darė. Bene per 

tuodu meisteriu priviso netikrų ir trirublinių, ir penk-. 
rublinių,'ir dešimtrublinių. Čia galima priminti, kad 
1907 metais ir Kalvarijos kalėjime buvo prasimanę 
kaliniai rublius liet iš cino, stiklo ir aliuminijaus.Dau­
giau kaip pusmeti dirbo ir vis negalėjo jų susekti. 
Sako, kelis Šimtus “rublių” paleido į svietą. Kas 
prie to amato buvo, tai juokingai labai pasakoja, kaip 
kaliniai tirpindavo pinigams medegą ant tam tikros 
mašinėlės, kurioje teip-pat laikydavo pasigavę baltą 
peliukę (yra tokių retenybių tenai) ir “načalstva”, 
žinoma, nekartą tą mašinėlę su peliuke matė. Paslė­
pimui kitų instrumentų buvo išpjauta pečiaus kertėj 
kokie, kuri nežymiai išsiimdavo ir išsidėdavo. „jTik 
per išdaviką tasai gešeftas buvo sugadintas.

Ir kitose valstijos vietose girdėt tankus pinigų 
dirbikų atradimai. O kiek jų nesuranda?

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Naumiestis.
(Suv. gub.). Pernai (1909 m.) rudenį Vilkaviš­

kio žandarai su viršininku ir Naumiesčio žemsargiais 
pas Liepalotų Stikliukę Oną padare kratą, paėmė 
knygas, laikraščius, laiškus ir areštavo ją pačią. Tris 
mėn. palaikę paleido ir per vaitą apskelbė šitokią ži­
nią: “Iš skundų ir susirašinėjimų, būk Ona Stik. pri­
gulinti prie Lietuvių Social-Demokratų partijos, pla­
tinanti nelegališką literatūrą ir varanti darbą, priešin­
gą bei pavojingą valdžiai. Varšavos general-guber- 
nat. neberado tiems skundams bei kaltinimams užtek- 
tinų prirodymų-pamatų, tad užsiganėdino uždėjimu 
dviems metams lengvos (glasnij) prižiūros policijos; 
o Suvalkų gubern., uždeda smarkią (srogij) prižiūrą 
policijos” ir tt. Žemskis apskelbdamas dar padidino 
baudą, nes prisakė kas dvi sanvaiti pas jį lankytis. 
Mat Suvalkų gub. juo mažesnis “ponas”, juo skau­
desnis esti. Ona Stik. neina rodytis į Sintautus pas 
žemskį, bet padavė skundą ant žemskio ir prašymą 
nuimt priežiūrą Suvalkų gubernatoriui, primindama, 
kad niekur ir niekada niekas nekaltų nebaudžia, o čia
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kaltes neberasta, tai, vadinasi, nekalta, ir ant nekal­
tos bauda uždėta. Jeigu nieko nsgelbės gubernato­
riui duotas prašymas, tai O. St. ketina duot prašymu 
gener-gub. ir dar augščiau, nes jos nuomone, negali­
mas daiktas, kad be kaltės žmogų baustų.

Antanas Stiklius (Onos tėvas) teip-pat padarė 
skundą ant Sintautų žemskių žandarų viršininkui už 
tai, kad 1) jie be liudininkų ir be šaltyšiaus kratą pa­
darė; 2) kad radę nerakintoje ir negyvenamoje triobo- 
je kasžin kokius popierius, jį ir jo šeimyną atsakomy­
bėn patraukė; 3) kad rašė protokolą ne vietoj atsiti­
kimo, bet 5 verstus nuvažiavę į valsčiaus kanceliari­
ją; 4) kad melagingai surašė protokolą; 5) kad sura­
šytojo protokolo neperskaitę privertė pasirašyti, sa­
kydami: “pasirašyk, kad nieko nežinai” ir 6) kad be­
teisiai areštuodami visą šeimyną (4 žmones) neteisin­
gai perstatė vyresnybei, kuri laikė kalėjime, kol pa­
šaliniai žmonės užstatė “paranką”. Vilkaviškio žan­
darų viršininkas tokį skundą o paaiškinimą priėmė, bet 
perskaitęs užklausė: “kaip tu drįsti neteisingus pa­
rodymus duot ant žemsargių, šioks toks? eik sau”! 
Dabar A. St. turi susirašęs skundą ant žandarų virši­
ninko užtai, kad jį žandarų kanceliarijoje, akise caro 
ir carienės paveikslų, girdint keturiems žandarams ir 
atėjusiems su reikalais žmonėms, žandarij viršin. ap- 
rėkavo, iškoliojo, kalbėjo “ant ty”, tik A. St. dabar 
neišgalvoja, kam tokis skundas reikėti^ paduoti.

Naumiestine’.
(Iš “Liet. Ūk.”)

Joniškis.
(Viln. g.). Pagarsėją Joniškio bažnyčioje lenkų 

vaidai su lietuviais ir nauja užvestoji tvarka, aprašy­
ta “Gonec” ir “Kur. Lit.”, apielinkėje visaip svars­
toma. Labai gerbiamas dvarininkas Pažaryskis, gi­
męs netol Pabradės, todėl gerai pažįstąs joniškėnus, 
tvirtina, jog, “Bogiem a prawdą”, Joniškio parapijoje 
gera pusė tebekalba lietuviškai, o antroji pusė jau be­
veik visai.. .. subaltgudėjusi. Todėl ir lietuviškiems 
giedojimams turėtų but tam tikrais laikais skiriama. 
Žiūrėsime, bene susipras, ataušę nuo “inkalbėtos” 
lenkystės. Kitas bajoras nuo Dubingių (duok Dieve 
tokių bajorų mums kuodaugiausiai susilaukti!) aiškiai 
pasakė: duokite man valią nors du mėnesiu teip paa­
gituot už lietuvystę, kaip Zajączkowskis agituoja už 
lenkystę, ir šie žmonės, kurie dabar šaukia: Šalin lie­
tuvių kalbą! ims šaukti: šalin lenkiį kalbą! Gali būt. 
Tamsuolius gali visaip sukraipyti. Af,

(Iš “Vilties”).

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, III.

Netikėtai, nedėlioj, 29 d. Gegužio vakare, turė­
jome progą pamatyt pirmos lietuviškos konservatori­
jos mokinių koncertą. Koncerte dalyvavo tik moki­
niai p. M. Petrausko. Koncertas kaip koncertas, bet 
konservatorija tai pirma Lietuvos istorijoj ir lyg iš 
nežinių atsiradusi padarė ant vietinės jaunuomenės 

nemažą įspūdį: jei tiek energijos vis bus pas jaunikai­
čius ir merginas, tai p. M. Petrauskas į kokį metų 
laiką turės savo konservatorijoj kokį porą Šimtų mo­
kinių tik vien iš lietuvių, teipgi nėra abejonės, kad 
prisidės nemažai ir kitų tautų jaunuomenė, nes p. M. 
Petrauskas gyvendamas S.V.pajudino netik lietuvius, 
bet anglus, vokiečius, italus ir francūzus; visi gėrisi 
jo muzika, talentu, kurių meliodijos tik ir vilioja klau­
sytojus paskui save.

Dalyvavusieji koncerto programe smuikininkai ir 
pijanistai savo užduotį atliko drąsiai be susinervavy- 
mo, bet dainuotojai nekurie nervavosi truputį, mat 
artistui kada reikia savo balsu dainuoti, yra sunkesnė 
užduotis negu žaidimas ant bent kokių įstrumentų. 
Dainos paliko nemažą įspūdį ant klausytojų, ypač, 
kada pirma pasirodė panele Petronė Krikščiokiūtė. 
jos skambus, pilnas jausmo ir energijos balsas išsi­
veržęs iš jaunos dainininkės, sužavėjo visą publiką ir 
rodos nuvedė kur ten toli temstant dieneliai į Lietu­
vos upelio pakrantes ir dainininkės p. Petronės Krik- 
ščiokiūtes dainele lyg garsiam vasaros vakare nu­
skamba pilna ilgėjimosi tamsios girios gelmėse; tai 
vėl išgirsi riūliuojant toj pačioj dainelėj lyg ant rage­
lio, jautriai gražiai, kurios balso besiklausant širdis 
apžavėta tik laksnoja. Pabaigus dainuoti, entuzijaz- 
mo paimta publika pradėjo smarkiai katutes plot ir 
teip ilgai tęsėsi, kad p. Petronė Krikščiokjūtė buvo 
priversta pasirodyt apie 5 kartus ir padėkavojus pu­
blikai vėl pražuvo. Mat čia publika apsiriko; ji no­
rėjo dar kartą išgirsti balsą dainininkės bet.. . . ne- 
privertę dainuoti, dejavo, kad jau kitiems tiek nega- 
lėsę ploti, jau rankas net iš pečių skaudą, o apie del­
nus nėr ką nė kalbėti. Teipgi neblogai dainavo pa­
nelė Ona Balsaičiūtė. O kaip jau apie paneles Mal- 
vyną Horodeckiūtę ir Marijoną Jakševičiūtę, tai šios 
dvi dainininkės nuo seniai jau yra atsižymėjusios kai­
po geriausios dainininkės, kurios savo gerai išlavin­
tais balsais moka apžavėt publiką. Iš vyrų dainavo 
tik M. Dūdas ir K. Strumskis, kurie savo skardžiais 
vyriškais balsais nemažai įspūdžio publikoj paliko. 
Koncerte programas buvo šioks:

1. March G. Gurlitt,pianas solo A.Graičiūnukas.
2. Golden Stars, Gavotte, W. Popp. Pianas solo, 

Magdė Montvyliūte.
3. Vakarinė Daina, St. Moniuszko, dainavo Pet­

ronė Kriščiokiūtė.
4. Menuet iš oper. “Don Juan”, Mozart, pianas 

solo, A. Zimontas.
5. a) “Abendlied” Krogman, b) March “Der 

Kleine Soldat” Krogman, smuiku pagriežė Zosė 01- 
ševskiūtė, akomponavo Antanas Olševskutiš.

6. “Mano laivas” M. Petrauskas, dainavo M. 
Dūdas.

7. a) Sonatine, op. 36, No. 1, Alegro, Andante, 
Vivace, M. Clementi, b) Mazurka, op. 7, No. 1, F. 
Chopln, pianas solo, Antanas Olševskutis.

8. Abendlied R. Schumann, smuiku pagriežė F. 
Kuzmarskis.

9. a) “Kaitink šviesi saulute”, M. Petrauskas,b)
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“Nuožmi mergina”, St. Moniuszko, padainavo Ona 
Balšaičiute-

10. a) Serenade “Unter Liebchens Fenster” G. 
Lange, b) Unter Doppelten Adler Mareli,J. Wagner, 
pianas solo, Vytautas Graičiūnukas.

11. a) “Gypsy Song” is op. “Carmen” G. Bizet, 
b) “Dievaičiai, dievuliai!” iš melodramos “Birute” M. 
Petrauskas, padainavo Malvina Horodeckutė.

12. a) Avė Maria, Ch. Gounod, b) “Serenade 
d’amour”, F. Blow, smuiku pagriežė Vincas Bigelis.

13. a). “Torna!” Denza, b) “Laivyne”, Ch. Go­
unod, padainavo Ksaveras Strumskis.

14. a) Senate Pathetique, op. 13, L. Beethoven 1 
dal is. Grave, Allegro con brio, Grave, Tempo primo, 
b) Grotesque March, op. 32, Ch. Sinding, pianas so­
lo, Ernestas Damijonaitis.

15. a) Aria, iš op. “Rigoletto”, “Caro nome” G. 
Verdi, b) “Kada atsibus mus Tėvynė?” M. Petrau­
skas, padainavo Marijona lakševičiūtė.

Ištisai akomponavo savo mokiniams M. Petrauskas.
Merginos gavo iš publikos rožių bukietus, iš vy­

rų tik Antanas Olševskntis. Po koncertui apie 10 
valandą buvo vakarienė surengta konservatorijos 
mokinių, kur dalyvavo apie 100 ypatų. Ten teipgi 
buvo kalbos ir energiški pritarimai, kiti net ir pinigus 
siūlė kaipo aukas pastatymui namo konservatorijos, 
inokinimuisi muzikos ir dainų. Kas žmonėms labiau­
siai patinka, jau visi pamatė; jie mėgsta atsidavusius 
žmones ir veikiančius ne partijoms, bet dailai, kultū­
rai ir savo numylėtai Tėvynei. Todėl kai*p ant “Bi­
rutės” teip ir ant visų tų vakarų prie kurių prisideda 
mųsų gerbiamas tautietis muzikas ir dainius p. Mikas 
Petrauskas, lankosi visi žmonės ir ant kiekvieno va­
karo atsilankęs pamatysi jei ne 6-7 kunigus, tai bent 
2-3 vis pamatysi. Pranas Bakutis.

P. M. Petrauskas buvo manęs keliaut į Europą, 
bet matydamas amerikiečių lietuvių prisirišimą prie 
dailos, t. y., prie dainos ir muzikos, apsiliko Ameri­
koj ir Chicagoj įsteigė dainos ir muzikos mokyklą,apie 
kurią guodojamas korespondentas ir rašo, paminėda­
mas jos mokinių koncertą ir pačią mokyklą vadinda­
mas konservatorija.

Męs iš savo pusės, linkime kuogeriausios kloties 
p. Petrauskui, kaipo įsteigėjui tos mokyklos ir ją 
lankantiems mokiniams. Red.

Pittston, Pa.
T

Pasidarbavus keliems darbštesniems lietuviams, 
Čia buvo 29 d. Gegužio surengtas vakaras paminėji­
mui sukaktuvių 500 metų nuo to laiko, kada lietuviai 
galutinai pergalėjo kryžeivius ties Žalgiriu. Vakaro 
programa: prakalbos, dainos ir deklemacijos. Pir­
mas kalbėjo A. Baranauskas. Jis savo kalboj nuro­
dė, kaip narsus ir galingi buvo mųsų bočiai lietuviai 
tuose laikuose, kada juos persekiojo kryžeivių zoko- 
nas ir kitos tautos. Aiškino kaip Romos vadovai pa­
siliko turtingais, o išpažintojus pavertė į vergus; kaip 
darbininkai prie dabartinio surėdymo sunkų jungą 
neša, kad sunkiai dirbdami negali išmaitint šeimynos 

ir turi badauti, kad tik per mokslą ir susiorganizavi- 
mą gali išsiliuosuot iš po to jungo. Publika ramiai ir 
atydžiai jo kalbos klausė, matyt buvo užsiganėdiji- 
mas. Antras kalbėjo p. V. Račkauskas iš Scranton, 
Pa. Jis trumpoj ir aiškioj kalboj perbėgo lietuvių 
praeitį nuo vidurinių amžių; nurodė kaip lietuviai že­
mai stovi kultūroje, paskendę tamsoje, ypač Vilniaus 
redyboje,mažai turi mokslo vyrų; ragino paremt mok- 
slaeivius ir pats aukaudamas dolerį skyrė stipendijai 
Vilniaus mokslaeivių. Trečias kalbėjo dr. J. Šliupas 
iš Scranton’o. Jis savo rimtoj kalboj nurodė, kaip 
Romos bažnyčios mokslas trukdė žmonių apsišvieti­
mą, kas vodingai atsiliepė ant žmonių iš materijaliŠ- 
kosios pusės, nurodė,kad per skaitymą visokių raštų, 
per įsteigimą lietuviškų mokyklų su gerais mokyto­
jais kur lietuvių vaikams butų įkvepiamas sveikas 
protas, męs galim pakelt tautą k .lturiškai ir materi- 
jališkai. Toliaus nuodugniai apkalbėjo lietuvių isto­
riją viduriniuose amžiuose, kaip lietuviai netik kad 
nebuvo spaudžiami iš visų pusių per kaimyniškas tau­
tas, bet per 200 metų kovojo su kryžeiviais,kurie kar­
du ir ugnia žudė lietuvius versdami priimt romišką 
tikėjimą ir pasiduot vergijon. Bet ant galo lietuviai 
susitelkę su lenkais, gudais ir totoriais, paskutiniu 
kartu susirėmė su kryžeiviais ties Žalgiriu; čia lietu­
viai stovėdami ant dešinio sparno, atrėmė pačias ga­
lingiausias kryžeivių spėkas, ant galo drauge su ki­
toms talkininkėms tautoms uždavė kryžeiviams pas­
kutinį smūgį, paguldydami jų karės lauke apie 50,000. 
Nuo to laiko kryžeiviai daugiau jau neatėjo į Lietu­
vą. Ant galo kalbėjo apie vergijas praeitoje ir tt. 
Dr. J. Šliupo rimti ir aiškus žodžiai, tartum smeigte 
smeigėsi į klausytojo širdį. Publika teip ramiai ir 
atydžiai klausė jo kalbos,rodosi iš to semte sėmė dva­
sišką peną.

Aušros dainininkų draugija iš Plymouth, Pa. tar­
puose kalbų publiką linksmino puikiomis dainomis 
kaip tai: “Švenčių daina”, “Ar einu ar guliu”, “Ke­
leivio daina”, “Žvaigždelės” ir “Lietuva tėvyne mų­
sų”. Marijona Žilinskiūtė deklemavo “Kadėl”.

Žmonių buvo prisirinkę pilna salė ir, išskiriant 
apie tris tamsuolius, visi ramiai ir gražiai užsilaikė; 
kaip girdėt iš pasikalbėjimų, kalbos ir dainos visiems 
patiko.

Jau ir čia lietuviai susiprato; seniaus,jeigu parna- , * Y
lydavo ant pagrindų kalbėtoją dr. J. Šliupą, tai tuo- 
jaus pradėdavo rėkti, šūkauti, tartum koki laukiniai.

• « 1 y

Bet dabar visai ne teip; kaip tik dr. Šliupas pasikėlė 
iš vietos ir ėjo ant pagrindų, tuoj publika pradėjo 
trukšmingai rankomis plot ir negreit nustojo, nors 
kalbėtojas jau ant pagrindų stovejo;potam visi ramiai 
klausė jo kalbos.

Baigiant tą vakarą, uždengimui lėšų buvo pada­
ryta kolekta pas karčiamninkus, kurie išskiriant apie 
4, visi aukavo tani reikalui, matyt jie supranta vertę 
tokių vakarų ir jie nori, kad lietuviai kiltų. Teipgi 
aukavo ir kiti daugiau susipratę lietuviai teip,kad ger­
tuvėse ir per prakalbas aukų surinkta 22,34. Apmo­
kėjus lėšas liko 2,34, kurie paskirta mokslaeiviams.
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Buvo ir daugiau surinkta aukų mokslaeiviams, apie 
kurias bus vėliaus pagarsinta. Visiems aukavusiems 
širdingai ačiū. Teipgi turime but didelei dėkingi 
kalbėtojams, Plymouth’o dainininkams, deklcmatorei 
ir visiems lietuviams, atsilankiusiems j tą vakarą.

A. Galinskas.

Racine, Wis.
22 d. Gegužio, atsibuvo čia prakalbos, kurias 

surengė SLA. 169 kuopa. Kalbėjo F. Dručas iš Mil­
waukee. Sis kalbėtojas kalbėjo apie naudingumą 
SLA. ir linkėjo kiekvienam prie jo rašytis. 'Poliau 
Zofija Brazevičilitė deklemavo “Mano žolinelis žydėt 
pradėjo” ir ‘‘Lietuva tėvyne mųsų”, Vytautas Bra- 
zevičiukas deklemavo “Vaikine nemeski vilties”, 
“Pulkim ant kelių Lietuvos sūnus”, “Akyvas bilk 
broli, jog esi lietuviu”, “Už giružės” ir “Viltis”. 
Šių vaikų deklamacijos publikai labai patiko. Antras 
kalbėjo iš vietinių lietuvių 'P. Liutkevičius. Kalbė­
jo, kaip prieš 30 metų lietuviai keliavo Amerikon,apie 
tautą, apie Kockefelerį ir kad žmonės balsuotų už 
darbininkus. Žodžiu sakant, kalba buvo supainiota, 
nes kalbėta apie viską, be jokio atskyrimo.

Teipgi buvo prakalbos ir 124 k p, LSS. Kalbėjo 
vėl F. Dručas. Publikos buvo susirinkę apie 60 
ypatų, į kuopą įstojo 3 nariai. Aukų surinkta 2,85 
kuopos naudai. Zofija Brazevičiukė ir Vytautas Bra- 
zevičiukas deklemavo tas pačias eiles ką ir SLA. kuo­
pos prakalbose. Kaip vienose teip ir kitose prakal­
bose, moterių ir merginų buvo labai mažai. Atsilan­
kiusiems prakalbos, ypač mažų vaikų deklemacijos, 
labai patiko. K. Brazevičius.

Philadelphia, Pa.
Philadelphijos lietuviai rengiasi prie apvaikščio- 

jimo sukaktuvių 500 metų nuo kovos ties Žalgiriu. 
Apvaikščiojimas įvyks rytinėje daliję miesto, kur ran­
dasi lietuviškasis namas “Lithuanian Music Hall”.

Korporacijos 
paskirtas ko­
mitetas daro 
pienus, idant 
kuograž i a il­
siai priimt vi­
sas draugys­
tes, kurios 
apvaikšČioji- 

me ims daly- 
vumą. Pagal 
komiteto ple-

o. , .. . ,,, . , . no, lietu viš-Philadelphijos lietuvių namas Lithuanian
Music Hali". kos draugys­

tės gyvuojan­
čios rytinėje miesto daliję, visos dalyvaus. Tik gir­
dėt, jog neviskas dedasi pagal noro. Mat yra tokių, 
kurie plepa nebūtus daiktus, pasakoja, būk tai ne lie­
tuvių, bet lenkų apvaikščiojimas būsiąs. Vienas šv. 
Kazimiero draugystės naris, kurs priklauso ir šv. Jur­
gio draugystėje, įkalba, kad ir Kazimierinė nedaly­
vautų apvaikščiojime. Tai mat kokių knaisiotojų sa­

vo dirvoj męs turime. Bet lietuviai su lenkais nieko 
bendro neturi ir apvaikščiojimą rengia patįs vieni.

Kaip buvo rašyta tūluose laikraščiuose, o ir “Tė­
vynės” 20 No., kam bus skiriamas pelnas nuo Šito 
apvaikščiojimo, tas teisybė, tik klaida tame, kad ten 
buvo rašyta, jog apvaikšciojimas skiriamas 15 ir 16 
dienomis Gegužio. Man rodosi, jog apvaikščiojimas 
įvyks ne Gegužio, bet Liepos 15 ir 16 dienose.

Rinigela.
Lawrence, Mass.

Mus mieste darbai labai sumažėjo ii dar kasdien 
vis mažta. Tas labai kenkia Lawrenco lietuvių judė­
jimui, nes lietuviai, vieni važiuoja į Lietuvą, o kiti į 
kitus miestus čia Amerikoje, darbo jieŠkodami.

30 dieną Gegužio, kooperacija parengė prakal­
bas. Prakalbų rengėjai užkvietė kalbėtojus iš kitur, 
o patįs išvažiavo j Haverhill, kur tą pačią dieną buvo 
balius. Atvažiavę kalbėtojai, nežinodami kur eiti, 
po miestą pavaikščioją, išvažiavo namo, o saldu su­
sirinkusi publika, nesulaukdama kalbėtojų, nerimavo. 
Gaiiau vienas-kitas iš vietinių biskį, apie Šį ir tą kal­
bėjo, bet publika visgi liko neužganėdinta. Šitas at­
sitikimas turėtų būt pasarga kitam kartui, kad jeigu 
kas apsiima kokią veikmę, tai turi stengtis ją atlikti, 
o nedaryt gėdą visai publikai, kaip kad padarė šių 
prakalbų rengėjai; reikia, kad iŠ kitur atvažiavę kal­
bėtojai būtų priimti kaipo kviesti žmonės. Manau, 
kad daugiau toki nepageidauti atsitikimai neatsikar- 
tos. Gailutis.

Athens, III.
Sis miestelis yra nedidelis, bet puiku jame gy-

venti, nes čias orą tyras, miestas medžiais išsodintas. 
Čia galima matyt visokių paukščių, tik gegutes ir 
gandro nėra.

Lietuvius ir kitataučius patiko didelis nusimini­
mas, netik darbininkus, bet ir turtingesnius. O to 
nusiminimo priežastis, tai subankrūtyjimas bankos 
kurią vedė Lie Kinkei d. Dar būtų pusė bėdos, kad 
darbai eitų, bet šiuomi kartu straikas ir dauguma 
žmonių turėjo padėją po kelis centus. Dabar kur tik 
eisi, kur tik nepažvelgsi, visur žmones matysi ver­
kiančius ir dejuojančius. Tai, broliai ir sesutės,koks 
šiądieninis surėdymas! O kas tam kaltas? Męs patįs, 
kad nepažiūrime, neapsvarstome gerai dalykų stovio. 
Patarčiau netik athenieČiams, bet ir kitų miestų lietu­
viams, kad apsisaugotų ir apsaugotų savo sunkiai 
uždirbtus centus nuo tų vilkų, kurie sulindę avies 
kailije. Keistutis P. Jurkonaitis.

Pittsburg, Pa.
Tarpe Pittsburgo lietuvių kilo sumanymas, ap- 

vaikščiot sukaktuves penkių šimtų metų nuo mūšio 
ties Žalgiriu, kur lietuviai vedami Didžio Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto, sutrėmė kryžeivių zokono ga- 
ybę, kuris nepasirįžo daugiau siųst ginkluotų plėšikų 

i Lietuvą, idant naikint jos sūnus ir dukteris, kada 
ietuviai su totoriais ir lenkais sutrupino kryžeivių 

ginklą ant visados ir uždavė jam mirtiną smūgį.
Tą suprasdami Pittsburgo lietuviai, iškvietė vi-
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sų apielinkių, dalyvaut tai didei atminčiai, laisvas ir 
bažnytines draugijas. Tas jų Šauksmas nepasilieko 
tuščiu, nes išgirdo visos draugystės ir pasiuntė savo 
pasiuntinius, kurie nutarė susivažiavę švęst iškilmin­
gai Gegužio 30 d. ir tuojaus tapo išrinkta komisija 
surengimui tų iškiljnių ir parūpinimui kalbėtojų,beje, 
Dr. J. Šliupo ir kunigo J. Žilinsko. Bet, kad komi­
sija nesusitaikė kaslink Dr. J. Šliupo, nekurie bijoda­
mi, kad Šliupas neišvytų jų dievotumą kur ant aug- 
ščiausio Pittsburgo kalno, kur pavasario orui tankiai 
mainanties turėtų didelį vargą nukęst, todėl Šliupo 
nekvietė, tik kunigui J. Žilinskui būk pasiuntė tele­
gramą į Italiją, bet tas atsisakė važiuot, nes sergąs. 
Buvo manyta pakviest Michelsoną iš So. Bostono,bet 
ir čia nesusitaikyta. Galiaus męs, Pittsburgo apie- 
linkėj teip apvaikščiojom tą atminties dieną: Padai­
navo vyrų choras ir jaunų mergaičių ir vaikų, teip 
kad malonu buvo pasiklausyt jų dainų. Buvo ir kal­
bos, pirmutinio kalbėtojo nežinau; jis aiškino maž­
daug Lietuvos istoriją. Antras kalbėjo kunigas Mi- 
sius iš Dunora, Pa. Kn Misius aiškino kaip Lietu­
viai sumušė kryžeivių zokoną. Po prakalbų buvo 
lošta “Pilėnų Kunigaikštis”, o paskiau, balius. Bet 
su tom visom iškilmėm męs neapsiėjom; dar čia viena 
iškilmė buvo: kunigo Sutkaičio, mano ir policijos. Aš 
pardavinėjau laikraščius* Atėjo kn. Sutkaitis ir lie­
pė paliaut savo darbą, o jei ne, pašauksiąs policiją. 
Aš pasakiau, jog čia ne Rusija; jis sugriebė mane už 
peties ir padavė policija, būk aš anarchistų literatūrą 
platinąs. - A. Keršis.

Iš Amerikos.
Šalta vasara.

Visose dalise šiaurinės Amerikos žmonės skun­
džiasi ant šaltos vasaros. Metų laikas griebiasi į pu­
sę Birželio mėnesio, vienok oras kasdien jei ne vie­
nodas, tai šaltesnis. Lytaus nuo Kovo mėnesio teip 
kaip nėra, todėl sausumos dėlei pradeda džiūt auga­
lai, kuriuos šaltas oras ir teip jau kankina. Mineso­
tos ir Šiaurinės Dakotos valstijose, daugiausiai aplin­
kose Cambell, Devils Lake, Moorehead ir Aberdon, 
beveik kas antra naktis randasi šalnos, o dienomis 
laksto sniegai. Valstijose Ohio, Indiana ir Kentu­
cky, tas pat. Tų valstijų ūkininkai skundžiasi, jog 
dabar jau nuostoliai daržovėse ir soduose, siekią į 
pusę milijono dolerių. Valstijose New York, Connec­
ticut, Massachusetts ir kitose, nors nesniegti,bet oras 
lyginasi Lapkričio mėnesio orui.

* Geležkeliai irgi šiaušis!.
Kuomet Amerikoj viskas kainon milžiniškai paki­

lo ir dar kasdien kįla, t.y., eina brangyn, o darbinin­
kų algos jei neina žemyn tai stovi ant vietos, tai ir ge­
ležkeliai pasišiaušė. Naujoj Anglijoj, kur plačiausią 
vaizbos dirvą turi geležkeliai “New York, New Ha­
ven and Hartford” ir “Boston and Maine”, pasažie- 
rių kelionės mokestis pakėlė iki 3 centų už mylią. Va­
karinėse valstijose viešpataujantiems geležkeliams pa­

tiko toks Naujos Anglijos geležkelių pasikėsinimas, 
todėl ir jie pasiryžo “nesnausti”. Pirmutiniu buvo 
“Santa Fe”, kurs kaip pasažierų kelionės teip ir ta- 
vorų pervežimo kainas pakėlė ant 12 nuošimčio. Illi- 
nojis valstija nesutinka su tokiais kompanijų sauva­
liavimais ir todėl minėtojo geležkelio kompaniją pa­
traukė teisman. Kompanijos pusėn prisideda ir kiti 
geležkeliai. Valstijos ir geležkelių kompanijų advo­
katai šiomis dienomis turi suvažiavimą Chicagoj ir 
jeigu gražumu susitaikyt nepasiseks, valstija turės 
bylinėtis su geležkeliais; ar laimės valstija, labai abe­
jotina.

Anglekasių straikas.
Pittston, Pa. Anglekasiai kietų anglių kasyklo­

se “Penn’a Coal Co.” šioj aplinkėj skaitliuje apie 15, 
000 sustraikavo iš tos priežasties, jog kompanija ne­
teisingai sverdama anglį, perdaug imdama “diako” 
už anglį ir kitokiais būdais skriaudė darbininkus per 
kelis metus, nepaisydama ant sutarties padarytos su 
unija. Kurių kasyklų darbininkai dar nebuvo sustrai- 
kavę, taigi streikieriai privertė straikuoti; šioj apylin­
kėj nė vienos kasyklos tos kompanijos dabar nedirba. 
Darbininkai kasyklos No. 14 nenorėjo straikuoti, tai 
įniršę straikieriai,daugiausiai italai, ryte, 23 Gegužio, 
sustojo pas kasyklas ir neleido nė vieno eit į' darbą; 
kas išdrįsę eit, tą apkūlė gerai ir sugrąžino namo.Bu­
vo pašaukti septyni raiti policistai (state police), ku­
rie bandė išvaikyti minią straikierių, bet straikieriai 
susirėmė su policija ir prasidėjo šaudymai iš abiejų 
pusių. Vienas policistas sunkei sužeistas ir arklys 
parkirstas, kiti policistai nuginkluoti. Iš straikierių 
pusės du sužeisti. Ryte, 24 Gegužio, buvo partrauk­
ta daugiau policijos, bet į darbą niekas nėjo, tai ir 
straikieriai ramiai užsilaikė. Į

Darbininkai čia daugiausiai ateiviai: lietuviai, 
lenkai, italai ir slavai, anglų-gi mažai. Unija čia bu­
vo pakrikus, bet dabar pradėjo gerai drūtintis, tik 
anglai nenoriai rašosi prie unijos. A. Galinskas.

iš visur.
Pasmerkė 29 žmones.

Peterburgo teismas nagrinėjo bylą 29 žmonių,ku­
rie buvo kaltinami už plėšimus ir žudystas 1907-1908 
metais, šiaurinėje Rusijoje. Apskųstais buvo vyrai 
ir moterįs, nuo 18 iki 25 metų amžiaus. Teismas vi­
sus pripažino kaltais ir pasmerkė 21 vyriškį ant kar­
tuvių, o 8 moteriškas prie sunkių darbų Siberijos ka­
syklose visam amžiui.

Popiežiaus jubilėjus ne įvyko.
Sukakus 75 metams nuo gimimo dabartinio popie­

žiaus Piuso X, Vatikane buvo rengtasi iškilmingai ap- 
vaikščiot jubilėjaus šventę. Vienok daėjus žiniai,jog 
už Vatikano mūrų yra rengiama trukšmingos demon­
stracijos, kurias rengia iššaukt prieš popiežiaus jubi- 
lėjų, draugija Giordano Bruno, popiežius uždraudė iš- 

risakydamas nekabint jokių vėliavų negi Va-
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tikano kareiviams rėdytis šventės, uniformomis; po­
piežius savo privatinėje koplyčioj atlaikė mišias ir 
tuomi užsibaigė rengtas jubilėjus.

Negali pragyventi iš savo algos.
Vokietijos valdonas Wilhelmas, kreipėsi į parla­

mentą, idant tas jam padidintų metinę algą,nes iš tos, 
kokią dabar gauna 3,925,000 dolerių,negali pragyven­
ti. Vargšas Wilhelmas pereitais metais netik kad sa­
vo algą pravalgė, bet dar ir nepritekliaus susilaukė, 
kurį turėjo pridengt 77,000 markių iš savo kišeniaus. 
Mat jam daug kainuoja užlaikymas dviejų operų ir 
dviejų teatrų Berlyne ir Wiesbadane, teipgi 52 rezi­
dencijų miestuose ir kaimuose, o kur sodai, vežimai 
ir kitokie smaguriai, tad ir nestebėtina, kad algos ne­
užtenka. Na, kaip ten nebūtų, bet parlamente visos 
partijos sutinka padidint jam algą iki 5,000,000 dole­
rių per metus.

raliaus Jagėlos Draugija. 3. Šv. Vincento Ferer. Dr- 
gija. 4. DLK. Gedimino No. 1 Draugija. 5. Tėvynės 
Mylėtojų No. 1 Draugija. 6. Lietuvos Sūnų No. 1 
Draugija. 7. Šv. J uozapo Draugija.

V Divizija: Jojo maršalas A. Radomskis. 1. Šv. 
Roko Draugija. 2. Apšvietimo Brolių Draugija. 3.Šv. 
Stepono Draugija. 4. Lietuvos Ūkininkas Draugija.

VI Divizija: Jojo maršalas A. Gricius. 1. DLK. 
Gedimino Draugija (iš North Side). 2. Lietuviškų 
Kriaučių Kliūbas (iš North Side). 3. Lietuvos Bro­
lių Draugija (iš North Side). 4. DLK. Gedimino Dr- 
gija (iš Kensington). 5. Sanjunga Lietuviškų Klarkų 
(Karietose). 6. Karietų 70 ir automobilių 20,pavienių 
dalyvautojų. Parodos minia susidėjo apie iš 5000 
ypatų.

Paroda susirinko minėton salėn, kuri nors gana 
didelė, bet publika ją pripildė. Salėn suėjus, prasi­
dėjo vakaro programas: Seimo rengėjų pirmininkas 
M. J. Damijonaitis, trumpa prakalba atidarė vakarą, 
paaiškindamas vakaro tikslą ir prašydamas publikos 
mandagaus užsilaikymo. Orchestra trimitomis atgra- 
jijo “Lietuva Tėvyne mųsų”. Toliaus tribūnoje pa­
sirodė su įžengiamąja prakalba advokatas F. P. Bra- 
dčiulis. Po trumpai bet širdingai kalbai, suvažiavu­
sius seiman kuopų pasiuntinius ir parodoje dalyvavu­
sias kuopas ir draugijas, anglų kalba pasveikino Chi­
cagos miesto publiškų darbų komisorius B. J. Mulla­
ney. Po šiam pasveikinimui, publikos trenksmingais 
delnų plojimais iššaukta į tribūną SLA. pirmininkas 
p. F. Živatkauskas, kurs plačiai ir širdingai perstatė 
SLA. tikslą ir jo gyvavimą per 25 metus. Pabaigus 
kalbą p. Živatkauskui, p. Petrausko vedama orchest- 
ta atgrajijo maršą pašvęstą XXV SLA. seimui. Po 
maršui, pagal programą, turėjo kalbėt apie lietuvius 
ir lietuvių draugijas, teisėjas iš Wilkes-Barre, Penn- 
sylvanijos valstijos, kurs SLA. išdavė pirmą charterį, 
bet tam neatvažiavus, jo vieton tribūnoj pasirodė su 
trumpa, bet aiškia ir karšta kalba p. P. W. Biršto­
nas. Gabaus, po p. Birštono, su didžiu publikos en­
tuziazmu iššaukta kalbėt Dr. J. Šliupą iš Scranton, 
Pa. Dr. Šliupas, kaipo istorikas, kalbėjo ant temos 
“Lietuviai Amerikoje”. Kalba tęsėsi gana ilgai, bet 
publika būtų ramiai klausiusi per visą naktį ir kol 
kalba tęsėsi, visi teip ramiai klausėsi, kad musią le­
kiant būtų buvę galima girdėti, tik laikas nuo laiko, 
kuomet kalbėtojas sustodavo kvapą atgauti, publiko­
je ūžė delnų plojimas ir šauksmas: “Bravo Dr. Šliu­
pas, Bravo!” Su šia kalba, seimo atidarymo iškil­
mės pasibaigė. Teko matyti, kaip Dr. Šliupui už­
baigus kalbą, daugelis iš publikos šluostėsi ašaras 
nuo veido. Tai pirmutinės tokios iškilmės Amerikos 
ietuvių tarpe.

Po prakalbų, Columbus teatre duota du perstaty­
mu: Melodrama “Birutė” ir opera “Šienapjūtė”. Lo­
šimai, kaip vienas teip ir antras, išėjo kuogeriausiai. 
Publikos susirinko apie 1000 ypatų. Galbūt būtų 
susirinkę daugiau, bet, suprantama, daugumui rūpėjo 
pamatyt savo gerus draugus ar mylimus pažįstamus, 
suvažiavusius seiman kuopų pasiuntinius. Šiame va-

| Atidarymas S. L. A. XXV seimo. |
5 d. Birželio, Chicagoj tapo atidarytas SLA. ju- 

bilėjinis, XXV seimas. Pagražinimui iškilmių buvo 
didelė paroda, kuri prasidėjo iš priemiesčio Bridge­
port, pagal šiokios tvarkos: Kuopos ir draugystės, 
pasipuošusios, susirinko ir sustojo prie 33 Place ir 
Halsted st., iki Auburn avė., Auburn avė nuo 33 Pla­
ce iki 31 gatvei. Prasidėjo eit iš 33 Place per Hals­
ted į 33 gatvę ir tąja tiesiok iki Michigan Boulvard, 
Michigan Blv’d iki 16 gatvės į svetainę “First Regi­
ment Infantry Armory”. Parodą vedė generališki v
maršalkos raiti: pp. Mažeikis ir K. Šeštokas; po tų 
ėjo Chicagos policija iš 24 ypatų.

I Divizija: Jojo maršalas Dr. A. L. Graičūnas. 
1. Leib Gvardija DLK. Vytauto (iš Bridgeporto), 2. 
Gvardija DLK. Vytauto (iš Town of Lake). 3. Gvar­
dija DLK. Algirdo (iš West Side). 4. Vežimas su 4 
arklių, jame važiavo Birutė Mergelė ir vaidelutės-ma- 
žos mergaitės. 5. SLA. 36 kp. (iš Bridgeporto). 6. 
SLA. 74 kp. (iš So. Chicago). 7. SLA. 109 kp. (iš 
West Side). 8. SLA. 122 kp. (iš; Town of Lake). 9. 
SLA. 131 kp. (iš Chicago Heights). 10. SLA. 139 kp. 
(iš Kensington). 11. SLA. 183 kp. (iš North Side). 
12. SLA. 226 kp. (iŠ North Side).

II. Divizija: Jojo maršalas J. Kurila. 1. Vežimas 
su 4 arklių, Moterių dr-jos “Apšvieta”. 2. Siinano 
Daukanto Draugija. 3. Teisybės Mylėtojų Draugija. 
4. Apveizdos Dievo Draugija. 5. Mot. Valančausko, 
žem. vysk. Draugija. 6. Širdies Viešp. Jėzaus Drau­
gija.

III Divizija: Jojo maršalas M. Žičkus. L Liuo-
sybės Draugija. 2. Lietuvos Sūnų Draugija. 3. Palai­
mintos Lietuvos vakaruose Draugija. 4. Šv. Petro ir 
Povilo Draugija. <

IV Divizija: Jojo maršalas Al. Poška. 1. Veži­
mas su 6 arklių Jaunimo Dramatiško Ratelio, a. Ve­
žimas su 4 arklių Jaunimo Dramatiško Ratelio.2. Ka­
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kare, negalima užtylėt ir p. Petrausko vedamo “Bi­
rutes” choro, kurs susideda apie iš 100 ypatų ir kurs 
puikiai atsižymėjo savo dainomis.

Paduodame šias trumpas žinias toli nepilnas, nes 
pilnesnes nesuspėta gauti, bet turime viltį, jog bent 
kas iš chicagiečių ar šiaip tose iškilmėse dalyvavusių, 
netrukus viską aprašys pilnai. Meldžiame guodoja- 
mus korespondentus . nepamiršt suteikt platesnes ži­
nias. t,

SLA. XXV seimo pradžia.
Kadangi “Tėvynė” eina į spaudų petnyčios 

rytų, o iš Chicagos į Bostonų ima porų dienų 
laiko, kol žinios ateina, tad šiame numerije ne­
suspėta apskelbt daugiau kų, kaipti k pačių pra­
džių seimo, todėl guodojami skaitytojai ir SLA. 
nariai malonės palaukt kitos sanvaitės, o bus 
viskas pagarsinta.

Pirmoji sesija atsidarė 6 d. Birželio, 8:30 
ryte. Sesijų atidaręs SLA. pirmininkas p. Živat- 
kauskas paskyrė komisijų pasiuntinių mandatų 
priėmimui. Komisijon įėjo A. Bridickas iš She­
nandoah, Pa. ir V. Rutkauskas iš Chicago. Ko­
misijai sudėjo savo mandatus 119 pasiuntinių. 
Po apskelbimui pasiuntinių vardų ir išdalinimui 
seimo ženklelių, prasidėjo rinkimas valdybos 
seimo vedimui.

Seimo pirmininku, 67 balsais išrinkta K. 
Gugis iš Chicago, Ill. ir jo padėjėju, 46 balsais 
P. W. Birštonas iš Shenandoah, Pa. Pirmuoju 
sekretorium, 63 balsais išrinkta J. V. Liutkaus- 
kas iš Brooklyn, N. Y. ir antruoju sekretorium, 
31 balsu išrinkta J. Naveckas iš So. Boston, 
Mass. Laiškų ir linkėjimų skaitymui A. Bridic­
kas ir A. Barčius. Spaudos komisijon advoka­
tai F. P. Bradčulis ir J. S. Lopeta, J. Bendorai- 
tis, J. Ručinskas ir S. Vitaitis. Maršalais F. Go- 
lubickas ir A. Beržinskas.

Po užėmimui savo vietų išrinktosios valdy­
bos, XXV seimui tapo paaukauta puikus vaini­
kas, nuo šv. Onos draugystės arba SLA. 127 
iš Lawrence, Mass, kuopos ir bukietas gyvų gė- 
lių nuo Chicagos moteriij draugystės Apšvieta.

Iki antradienio vakarui tik išklausyta ra­
portai y vairių komisijų ir centralinių viršinin­
kų. Raporte komisijos namo pirkimo, komiso- 
riai tarpe savę turėjo ginčus. Toliau paimta 
svarstyt naujų konstitucijų, kuri ims daug laiko.

Ką gero SLA. lietuviams suteikė per 25 metus.
Nors nevisi męs atmename tų lietuvių vargus,ku­

rie pirmutiniai į šią šalį atkeliavo, vienok kartais pa­
sitaiko susidurt su tokiais lietuviais, kurie atkeliavo 
1868 m., arba pirmiau. Tuos lietuvius męs vadiname 
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pirmutiniais ledo pralaužėjais, padariusiais tą ateivys- 
tės pavasarį mums į šią naują tėvynę. Tie tai lietu­
viai mums papasakoja daug žingeidžių, tuometinių at­
sitikimų, kuriems nevieta šiame trumpame straipsne- 
lije gvildent. Užteks pasakius, jog pirmutiniai lietu­
viai, būdami neskaitlingais, pirmiausiai glaudėsi prie 
lenkų, netik su kasdieninio gyvenimo yvairiais reika­
lais, bet rišosi į lėnkų pašelpines draugijas, nors ir 
buvo persekiojami už savo lietuviškąją kalbą ir šiaip 
jau išnaudojami, bet jie kantriai kentė tuos nesmagu­
mus. Ir kada prisipildė nesmagumų saikas, jie pasi­
juto esą didesniame skaitliuje, pradėjo tvert savo at- 
skyras nuo lenkų pašelpines draugijas, pagaliaus, kad 
palaikyt tvirtą vienybę tarp lietuvių, idant geriau bū­
tų galima atsispirt prieš lietuviams gresiantį ištautėji- 
mą, 1886 m. sumanė padaryt vieną ryšį tarpe visų 
pašelpinių draugysčių, taigi, vėliau .16 metų nuo pir­
mųjų lietuvių atkeliavimo,tapo sutverta pirmutinė ne­
tik Amerikoje, bet ir lietuvių tautoje, draugija Susi- 
vienyjimas Lietuvišką Draugysčių Amerikoje. Nuo 
to tai laiko prasidėjo istorija SLA., nors vardas buvo 
biskelį atmainytas, bet mieriai pasiliko tie patįs ir po 
šiai dienai.

Dabar pažiūrėkime ką gero SLA. mums, lietu­
viams, suteikė per šiuos pastaruosius 25 metus savo 
gyvenimo. Jeigu neminėsime vyriausio principo, tai 
yra, kiek iki šiam laikui posmertinių išmokėjo, kiek 
našlėms palengvinimo suteikė, SLA. atliko nemenką 
tautos atgaivinimui bei palaikymui tautystės darbą. 
Pažiūrėjus į praeitį, tvirtai galima sakyti, kad SLA. 
mus privertė būt lietuviais. Atskirdamas nuo sve- 
timtautiškų draugijų, išmokino mus pačius rūpintis 
apie mųsų reikalus, išmokino tvert kuopas, organizuo­
tis, maž-daug išmokino kaip reikia užsilaikyt viešose 
sueigose, pabudino nevieno užmigusias mintis ir pri­
traukė'prie protavimo, kaip ir kokiu būdu mums būtų 
geriausiai susilygint su kitų apšviestų tautų žmonėmis, 
o kas svarbiausiai, kad SLA. mus mokino ir tebemo- 
kina vienybės, arba užuojautos vieno kitam, nepastum- 
damas nuo savęs nė vieno lietuvio, neveizdint kokio 
jis nebūtų persitikrinimo politiškuose bei tikėjimiš- 
kuose darbuose; jis kiekvieną priglaudė ir glaudžia 
po savo tautiška vėliava, skelbdamas savo neklaidin­
gą evangeliją, šaukia Lietuvos vaikelius būt tikrais 
sūnaįs mųsų motinos, glaustis į vienybę.

SLA. mums patarnavo kaipo liaudės mokykla, į- 
skiepino jausmus tautystės, davė progą suprasti, kad 
žmogus žmogui turi būt lygus, žodžiu sakant, išmo­
kino mus būt patvaldžiais žmonėmis, tvarkinančiais 
savo reikalus pagal didumos norą, negyvenančiais iš 
malonės kokios tituluotos vienos ypatos, bet turinčius 
savo autonomiją. Apart tų kasdieninių lekcijų, SLA. 
ir knygų atspaudino apie pusantro tuzino, kurios vis­
gi prisidėjo prie atbudinimo lietuvių, o labiausiai tuo- 
mi užsipelno garbę, kad savais kaštais atspaudino lie­
tuviškos kalbos gramatiką, pagal kurią šiądien mųsų 
spauda įgijo maž-daug vienodą tarmę. Nuo užsimez-. 
gimo į 10 metų vėliau, SLA. pradėjo išleidinėt savo 
nariams laikraštį, iš kart mėnesinį, o paskui sanvaiti-
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n j, kuris veik visados buvo rėdomas pažangioje dva­
sioje ir nemenkai prisidėjo prie apšvietos praplatinimo.

Labdaringumu SLA. ir-gi nemenkai yra atsižy- 
mėjąs'. Pirmiaus, būdavo, skolino pinigus mokslaei- 
viams, norintiems pabaigt savo mokslus, o dabar tie- 
siok aukauja pagal savo geriausią išgalėjimą. SLA. 
neužmiršta nė savo brolių gyvenančių tėvynėje, nors 
ir turi eiles savo visokių reikalų, vienok aukauja kas- 
metai, broliams europiečiams, pakliuvusiems už lais­
vės žodį į kalėjimą, šelpia mokslo draugijas, skiria 
konkursams, žodžiu sakant, dalinasi su visos tautos 
sūnumi tuom, ką pats tuomlaik turi. Nors tuom tar­
pu savo spaudinių, apart organo, nepaskleidžia, bet 
užtai kitokiais būdais sėja savo sėklą į tą dirvą, iš 
kurios visi lietuviai laukiame išdygstant niekados ne­
vystančių diegų. Apart metinių aukų, SLA. atidarė 
fondą sušelpimui ateivių ir per porą pastarųjų metų, 
išgelbėjo arti porą šimtų lietuvių, kurie būtų buvę su­
grąžinti atgal, dėl yvairių priežasčių. Nors šis dar­
bas, gelbėjimas mųsų brolių ateivių priguli visiems, 
be skirtumo lietuviams, nors turime Amerikoje pašel- 
pinių draugysčių šimtais, nors turime lietuviškųjų pa­
rapijų gana turtingų, kurios turi pasibūdavojusios 
šimtus tūkstančių vertus namus ir bankose tūkstan­
čius sudėtus ant palukų, nors į tas draugystes bei pa­
rapijas buvo atsišaukimai, idant prisidėtų su našlės 
skatikėliu prie gelbėjimo nelaimingų ateivių, bet labai 
menka dalelė tą šauksmą atjautė. O SLA. iš tų kelių 
centelių, sudedamų per narius, pasiskubino atidaryt 
fondą savo broliams nelaimėn pakliuvusiems;ar tai rei­
kia dar didesnės garbės už tokį darbą, kuris gali būt 
tik visos tautos spėkomis veikiamas, o SLA. nenusi­
gąsta ir pats pirmutinis padaro pradžią ir šaukia vi­
sus darban. Apart paminėtų labdaringųjų stambes­
nių tautos labui darbų, kiek SLA. sušelpė našlių ir 
pavargusių, čion nėra tiek vietos viską išdėstyt, gana 
to, kad pasakysime, jog SLA. į šiuos 25 metus atliko 
savo užduotį pagal savo išgalėjimą.

Pagal viršui nurodytus faktus, aiškiai matome, 
jog SLA. nevien tik posmertines išmokėt susitveręs, 
kaip nekurie mųsų geradėjai teip dar neseniai per sa­
vo organą skelbė, gundydami rašytis lietuvius į sve- 
timtautiškas apsaugos bendrijas, arba teip sakant,me­
tė boikoto pirštinę į veidą savo broliams, matome,kad 
labdaringumas SLA. dar tuomi neužsibaigia. SLA. 
daug daugiau darbų yra atlikęs, negu ištikrųjų nuo jo 
galima norėt prie tokių aplinkybių, kokiose SLA. gy­
veno, kovodamas su tamsiųjų minių prieštaravimais, 
skaldomas į šakas, noroms nenoroms kiekvienas tu­
rintis supratimą, pripažįs, kad SLA. atliko savo dar­
bą tautiškoj dirvoje.

Dabar džiaugėmės susilaukę jubilėjaus metų, ma­
nau, jog esame jau pergyvenę perijodą savitarpinės 
kovos už tuščios.garbėe blizgučius, ateitėje galėsime 
daugiau ką gero nuveikt tautos labui. Tikiu, kad ir 
tie apšviestiejie tamsuoliai paraus iš gėdos, kurie teip 
dar neseniai ant pagrindų pasilipę skelbė, jog SLA. 
nieko gero lietuviams nesuteikė ir dėlto neverta prie 
jo rašytis; tikiu, kad duos ramybę SLA., matydami,

kad SLA. tai nekokia ten svetimtaučių apsauga sutau- 
pinimui pinigų, bet čia yra šaltinis gelbėjimo savo 
tautos iš nasrų priešų, kurie be pertraukos žvejoja ant 
mųsų su savo tinklais; tikiu, kad visi buvę iki šiam 
laikui priešais, persikeis į draugus ir vietoj ardymo, 
stabdymo, padės stumt tą tautišką vežimą plačiu tau­
tos vieškeliu pirmyn teip, kad sulaukus kito 25 metų 
apvaiščiojimo, galėsime pasigirt savo mokykloms, vie­
šais knygynais, muzėjais ir kitoms mokslo įstaigoms 
daugiau negu šiądien galime. Todėl nuo šio laiko, 
permainykime savo taktiką, vaidus atmainykime ant 
gerų darbų, o matysime kiek ramumo jie mums pri­
duos. A. B. Strimaitis.

S. L. A. Reikaluose.
Patčmyjimas.

“Saulės” No. 42 peržvalgoje randame šitokią ži­
nią: “Lietuvei būdami New Yorke lankosi pažiūrėt 
SLA. namo pirkto už 31 tūkstanti. Pagal ju pasakų 
namas pirktas nedel organo spaustuves; ten bildėji­
mai visoki teip įkyrus, kad jagu reiktu gyvent, žmo­
gus turi likti kurčias, darbininkai aplinkui gyvent ne­
gali turi gyvent N. J. už upes, namas esąs pačiam 
krašte miesto prie visokios smarves doku”.

Kiek tokioje žinutėje teisybės yra, tai gyvenanti 
arčiau to namo gerai supranta, teipgi supranta ir tie, 
kuriems teko tą namą matyti. Toki žmonės perskai­
tę žinutę, žinoma, nusijuoks ir pasakys, kad ta žinutė 
paduota tyčia, iš pavydo, kad SLA. besiplėtojimui 
kenkti, bet toliau gyvenanti, negalinti apsilankyt ir 
persitikrinti, kartais gali ir patikėti. Dėlto čia paduo­
du faktus, kurie parodys vertumą tilpusios žinutės.

Namas randasi beveik puikiausioje daliję miesto 
New Yorko, arti naujai statomos geležkelio stoties, 
nuo stoties skersai gatvę statoma S. V. pačtas, kuria­
me dirbs keli tūkstančiai darbininkų. Jeigu jiems bus 
galima dirbt, tai ir spaustuvėj bus galima. Trūkiai į 
miestą nepaleis nė dūmų,nė balso. SLA. namas stovi 
vienas blokas nuo stoties ir nuo paČto, gatvė brukuo­
ta, aplink puikios rezidencijos; gertuvių nė krautuvių 
visame bloke nėra,gatvekariai taja gatve nevaikščioja. 
Už kiekvienas grindis vienai šeimynai gaunama po 
35-38 raudos per mėnesį, tai reiškia, kad toje aplinkėje 
darbininkai negyvena, nes darbininkas kartais neuž­
dirba tiek, kiek turėtų randos užmokėt. O jeigu žmo­
nės gyvenanti įstengia už rezidencijas mokėt po 38,00, 
tai toki žmonės pasmirdusioj skylėj prie perkūniškų 
bildesių negyvena. Šitie faktai liūdyja, kad SLA. 
namas netokioje vietoje, kaip “Saulės” “žmonės” pa­
sakoja su mieriu užkent SLA. besiplėtojimui.

A. B. Strimaitis.
Buvęs New Yorke ir matęs SLA. centro namą, 

liūdyjiu, jog nieko panašaus, kas “Saulėje” buvo ra­
šyta, nėra. Trenksmų nė bildesių nėra ir būt negali, 
nes gatvekariai ir elevatoriai prie to namo nepreina. 
Turbūt tų “žmonių” tie bildesiai tik spėta iš to, kad 
namas yra prie naujosios Pennsylvanijos geležkelių 
stoties. Bet tas nieko nereiškia, nes stotin trūkiai iš
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anapus upės Hudson ateina tuneliais ir j viršų visai 
neišeina.'Dūmų irgi būt negali, nes j New Yorka nėra 
įleidžiama trūkių traukiamų gariniais cilinderiais; vi­
sus trūkius už miesto rubežių pasitinka elektrikiniai 
cilinderiai ir tie trūkius veda į stotis.

. V. S. Jokubynas.

' A. B. Strimaitis.

Cibulskis.
Į Skaitytoja r

Malonus Skaitytojau! Teikiu tau šitą aprašymą 
su taja minčia, jog bus tau akyva perskaityt atsitiki­
mus iš tarpo mus kaimiečių, visai dar netolimoje pra- 
eitėje, imant nuo pusės praėjusio šimtmečio, iki jo 
pabaigai. Daugumos čia aprašytų nuotikių aš pats 
ėsu liudytoju. Dėlto aprašau nuotikius iš mano atsi­
minimų, idant tolesnės gentkartės tyrinėjant lietuvių 
papročius, pagal laiką galėtų rast šiek-tiek paminėta 
ir apie šiame aprašyme aprašytą apielinkę.

Autorius.

LAIKAS IR PAPROČIAI.
Pavasario saulei augštin pakilus, sniegas pradėjo 

palengva nykt nuo kaskart kaitresnių saulės spindu­
lių. Jau kur ne-kur pasirodė juodi kupstai, netrukus, 
rodos, ir vyturėlis turės kur atsitūpt, kas vėliau po­
ros dienų ir nutiko. Netik vyturėlis pradėjo savo 
saldžią nuo pernai negirdėtą giesmę, bet ir kuode 
pempė radusi sausesnės vietos ant kalvutės nutūpė, 
o pakilus į orą ūžavo savo sparnais, tarsi klausdama 
kaimiečių ar dar jie gyvi po žiemos šalčių. Štai varg­
šas piemenėlis išginęs kiaules į lauką, pilnas linksmu­
mo, smagina savo ilgą botagą per visą žiemą kaboju­
sį, tai radęs kur sausą tvorą, pyškina į ją, rodosi no­
rėdamas papratyt per žiemą atpratusią savo ranką 
nuo vartojimo botago. Nors nekartą bandė užkirst 
ilgaveidei kiaulei per šerius, tai vienok neteip sekėsi 
kaip pernai, kada būdavo kaip užtraukdavo smagiai, 
tai deglosios šeriai nupuldavo kaip žirklėmis nukirpti.

Štai jau ir geltonoji kiele pasirodė, kas buvo žen­
klu, jog jau laikas artojams išeit j laukus. Cibulskis 
žagrę turėjo jau seniai prirengtą ir tik laukė, kada 
gaspadorius palieps pasijungt margį su šėmiu.

Pavasario oras buvo gražus, nors naktimis pašal­
davo, tai dienomis saulei pakilus, dumblynas greitai 
džiūvo. Vieną gražų rytą gaspadorius pasišaukė iš 
malkinyčios Cibulskį.

— Aš misliju, Antanai, pabandysi šiądien jautu­
kus, po pusryčių pasijungęs, galėsi patrejot tą sužė­
lusią avižieną, ką pagal Jokūbo rubežių.

— Gerai. O kuris iš jų eina arimu?
— Šėmis senas arimninkas ir tai vyruti puikus ir 

teisingas darbininkas, nė stumia nė traukia, kaip įs­
tatai į arimą, tai kaip styga. Margis biskutį persilp- 
nas, bet pūdymu einant, kad ir biskutį silpnesnis, tai 
pridabojant, galima puikiai mėtyt. Tik susimilda­
mas, Antanuk, nępervaryk iŠ pirmos dienos. Duok 

pusėtinai pasilsėt gale varsnų, o kaip kelias dienas 
pasibovysi, tai kad Dievas duos gerą orą, griebsimėsi 
prie vasarojaus. Zakarauckas galės eit su kumelai­
tėmis kaip biskį daugiau vėjas perpūs rugienas.

Zakarackas turėjo apie trisdešimts šešis metus 
amžiaus, vedęs, liuosininkavo pas Jokūbą. Jis turė­
jo vieną sūnų septynių metų, kuris su piemenuku lau­
ke kiaules ganė. Prie arklių tvarto buvo kamara, 
kurioje Zakarauckienė, gana darbšti moteriškė, verpė 
siūlams linus. Toli reikėjo pajieškot kitą tokią mo­
teriškę, kuri galėtų teip gražiai išverpt siūlus. Nebe- 
reikalo kriaušius Grigas sakydavo, kad tik Zakarauc- 
kienė gali jam tinkamus siūlus išverpt. Ir tai nebu­
vo stebėtina, kad visos aplinkinės gaspadinės duoda­
vo Zakarauckienei siūlus verpti.-

Zakarauckai abudu buvo gana darbštus žmonės, 
bet vargiai gyveno; jų visas turtas buvo tai vienas 
meitėlis ir antras priaugantis paršelis, dar priedo kar­
vutė, o pas Jokūbą gaudavo kelias varsnas žemės pa- 
sisodinimui’ bulvių, teipgi pusantros lysės daržo. 
Už tai turėdavo Jokūbui šešias dešimtis dienų ati­
dirbi, teip sakant, darbymetės laike. Apart to dar 
reikėdavo atidirbt už karvutės ganyklą tryliką dienų, 
teipgi už arklius parsivežimui malkų, teip, kad žmo­
geliui Zakarauckui visai menkai laiko atliko savo dar­
bui nes apie šimtas dienų prisiėjo atidirbt Jokūbui. 
Jeigu būdavo susidera agulniai atart vasaroją, tai ru­
deniui prisiartinus, būdavo apsiima pas kurį ūkininką 
kult, vienok pinigų niekad užtai negaudavo. Už va­
sarojaus arimą jam Jokūbas pasėdavo dvyliką gorčių 
linų, o už kūlimą duodavo javais; visas pinigas Zaka- 
karaucko būdavo ką gaudavo už linų mynimų.

Po Kalėdų gaspadoriai būdavo daugiausiai dary­
davo talkas linų mynimui, bet ir tada menkai pasitai­
kydavo užpelnyt keli grašiai, už kuriuos būtų galima 
nusipirkt svaras tabako. Nors gaspadoriai darė tal­
kas linų mynimui, tai vis nevisi galėdavo apsieit be 
samdymo, o jeigu kuriam prisieidavo samdyt myni- 
kas, tai kiekvienas rūpindavosi dasižinot ar Zakarau­
ckas yra liuosas, ar negalėtų jį pasisamdyti. Mat vi­
si žinojo Zakaraucką, kad jis geras darbininkas ir ge­
rai mokėjo pirtis iškurint. Ir teisybė, Zakarauckas 
buvo geras nešikas'7 ) tai nors biskutį ir daugiau už­
mokėdavo, žinojo, kad linų niekad nereikės uždžiaut, 
nes kur Zakarauckas buvo kūrintoju pirčių, visada dar 
su šviesai apsidirbdavo ir pakol gerai sutemsta, jau 
ardai būdavo vėl pilnai pridžiauti sekančiai dienaijmat 
Zakarauckas gerai linus išdžiovindavo, tai laužikams 
lengva ir braukikėms greičiau spaliai išbyrėdavo.

. *) Paprastai, kuris kūrina pirtį, tas ir linus išneša iš pirties; 
jeigu nebūtų linai gerai išdžiovinti, tada kūrintojas kaltas.

(Poliaus bus).

Pabėgo.
Povylas Tamošiūnas, paeina iš Kauno gub., Vabalninku para­

pijos, kuris dirbo pas mane kostumeriškoj kriaučių dirbtuvėj. Su- 
batos vakare 14 dienų Gegužio prasišalino, sukolektavęs pinigų 
$19.00 nuo kostumerių ir išsiveždamas padarytų siutų mano kaštais 
Žinodami apie jį malonėsite pranešti šiuo antrašu:

P. KAUNIETIS, 244 . 4th St., So. Boston, Mass.
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Nauji raštai.
Naujos ir gražios dainos, sutaisytos su puikio­

mis gaidomis. Su pataisymu ir pridėjimu naujų yvai- 
raus turinio dainų, surėdė B. Demereckis 1910 m. 
Shenandoah, Pa. Turtu ir spauda T. P. Križanauc- 
ko. Pusi. 150. Atsiuntė T. P. Križanauckas.

Šioje knygelėje didesnė dalis dainų yra perspau- 
dintos iš seniai jau atspaudintų knygų. Kelios dai­
nelės yra ir naujos, bet joms stoka ir minties išreiški­
mo ir ritmo. Ir nors ant viršelio pažymėta, jog dai­
nos sutaisyta su “puikiomis gaidomis”, bet čia jokių 
gaidų nėra. , .. -

Perijodiški raštai.
Laisvoji Mintis No. 5.
Marijavitas No. 6.
Marijavitą žinios No. 6.
Mokykla No. 5.
Allgemeine Litauische Rundschau No. 5.
Dagis No. 6.

Redaktoriaus atsakymai.
A. M.. Pakvietimą neturinčių darbo, idant va­

žiuotų į Hartfordą, nesunaudosime, nes nežinome, ar 
ištiesų ten toki geri uždarbiai, o prietaro dar Tamista 
savo tikrą pravardę slepiate.

K. Kubiliui. Tai yra privatiškas dalykas, kurio 
aprašymas nepriklauso skyriui tų raštų, kuriuos reik­
tų po kelis kartus siuntinėt ar ant jų atsakyti. Rank­
raštį perduodame pačiam Dr. Graičiūnui, kurs pasi­
aiškins be laikraščio tarpininkavimo.

Nenuoramai. Už pritarimą ir linkėjimus ačiū, 
bet raštelį nesunaudosime, nes išto išeitų vien polemi­
ka. Nieko nekenks, jeigu tokiais mažmožiais ne in- 
siteresuosite ir juos kaip kada užtylėsite. Grąžiname.

Nuskriaustam. Į šeimyniškus reikalus nesiki- 
šam ir Tamistai patariame nesikišti, o tada be abejo­
nės niekas ir neskriaus.

Jaunam rašytojui. Eilės silpnos, netilps. Ta­
mista mėgink rašyt žinutes, o kada ranka geriau pri­
pras prie rašymo, na, tada ir apie eiles bus galima 
pamislyti.

Visiems, kurių raštai užsivilko nepatalpinti,tilps 
kitame numerije.

F. J. Keserauskui. Sustatyta, bet del vietos 
stokos, lieka kitam numeriui.

Klaidos atitaisymas.
23 No. “Tėvynės”, ant 271 puslapio, 21 eilutėj, 

kur pasakyta: “Dibičiaus vaiskas 1880 m.”, turi 
būt — 1830 m.

Susirinkimai SLA. kuopų:
Kenosha, Wis. Draugai ir drauges! Vasaros laike permainėm 

mėnesinius susirinkimus, pirma buvo tuoj po mišparų 3:30, dabar 
bus tuoj po sumos 11:30 toj pačioj svetainėj.Teiksi tęs visi atsilankyti 
ant 19 d. Birželio 1910 m. tuoj po sumos 11:30 vai. po piet, nes 
bus svarbus reikalai del visų išgirsti nuo atstovų sugrįžusių iš XXV 
seimo. Bukite visi, nes yra svarbių reikalų apsvarstymui.

Sekr. Kaz. Braževičius.

Athol, Mass., 117 kp. SLA. mėnesinis susirinkimas atsibus 26 
Birželio ant Chestnum gatves po num. 402. Malonei yra kviečia­
mi visi nariai pribūti ir užsimoket mėnesines, teipgi nepamirškite 
atsivesti ir naujų prisirašyti prie SLA. Sekr. J. D. Taunis.

Cleveland, Ohio. SLA. 178 kp. bus susirinkimas 19 Birželio 
po No, 212 Central Vaidnet. Meldžiu draugų ir draugių susirink­
ti po pietų 3 vai., podraug užprašome naujų narių prisirašyti.

Rašt. J. T. Kleiza
Pawnee, 111., 223 kp. SLA. laikė savo mėnesinį susirinkimą 5 

d. Birželio 1910 m., svarbių svarstymų nebuvo niekokių. tiktai ne- 
kurie nariai paaukavo po kelis centus vargingame padėjime esan­
čiai iš priežasties ligos, narei 120 kp. SLA. Bristol, Conn. Onai 
Čizauckienei. Suaukauta pinigų $1.10, išėmus pasiuntimo kaštus 
5c. lieka 1.05. Pinigai pasiusti į centro iždą 6 d. Birželio.

Kuopos sekr. J. Joga.

Pajieškau.
Aš Petrone Jasiulicnė pajieškau savo vyro Antano Jasiulio, 

Kauno gub., pavietu Raseinių, volosties Šimkaičių, parapijos Vadz- 
giro, kaimo KnieČių, antras metas Amerikoj, pirmiau gyveno Taun- 
tone, Mass., dabar nežinau kur. Jis pats ar kas kitas malonėkit 
duot žinią adresu:

Petronė Jesiulienė, 17 Whillenton st., Taunton, Mass.
Pajieškau draugų Kazimiero Kauleno ir Kazimiero Gedriko, 

kaimo Nuciunų, vol. Nuciunskos, Kauno gub., pirma gyveno abudu 
Chicagoje. Kas apie juos žinotų ar patis teiksis duot žinią adresu:

Kazimieras Adomuitis, 49 Union st., Lawrence, Mass.
Tegul atsišaukia pats ar praneša kitas, Juozapas Mikalauckas, 

Darsūniškio miestelio ir parapijos, Trakų pav., Vilniaus rėdybos. 
Augščio 5 pėdų ir 11 colių. 20 m. senumo, lupas turi storas, atsiki­
šusias, veido pailgo, nosi turi pailgą ir tankiai šniurkščia, kalba tik 
lietuviškai gerai ir biski lenkiškai, myli pasigirt ir pasirodyt tvirtu, 
storai ir balsiai užsijuokia. mėgsta pajuokt kitus. Pusantro mėne­
sio atgal išvažiavo iš East Pittsburgo, Pa., žadėjo apsistot Scranton 
Pa. arba Dayton, Ohio. Jeigu kas žinot, praneškit, už ką gausit 
gerą atlyginimą. Jeigu pats neatsišauks iki 30 Birželio (June) 1910 
m., tai priverstas busiu kreiptis į slaptos policijos biurą ir su jos 
pagelba jieškot. (25)

B. Kondrot, Box 116, East Pittsburg. Pa.

a. f a.
Pawnee, III. Siomi pranešu draugams ir draugėms SLA., 

kad 28 d. Gegužio persiskyrė su šiuom pasauliu Dominykas Ribi- 
kauskis, narys 223-čios kuopos SLA. Kūnas tapo palaidotas 30 d. 
Gegužio ant katalikiškų kapinių. Velionis buvo nevedęs 36 metų 
amžiaus, paėjo iš Kauno gub., Šiaulių pav., sodžiaus Godziunų, 
paliko du broliu Amerikoj ir seną motiną ir du broliu ir dvi sese­
ris Lietuvoje. Norinti platesnių žinių kreipkitės ant šio antrašo:

Juozas Joga, Box 71, Pawnee, 111. (24)

Pardavimui.
I’arsiduoda geri stubos rakandai (forničiai) pigiai. Reikalau- 

jantiejie stubai rakandų,^tsišaukit tuoj šiuo antrašu: (25)
V. Radzevičius, “ 227 D st., So. Boston, Mrss.

Parsiduoda lengvomis išlygomis geri ir kiekvienai šeimynai 
reikalingi naminiai rakandai. Norinti dasižinoti, kreipketės po 
adresu: 127 C st., So. Boston, Mass. Dasižinot galima vakarais 
arba Subatoj po pietų. K. BAČIUNAS. (24)

Teatras, Dainos ir Dekiemacijos!
Parengta per Lietuvių Ukėsų Neprigulmingą Kliubą Bristol, 

Conn., atsibus 18 d. Birželio (June) 1910 m., Old Town Hall'gje, 
pradžia 7:30 vai. vakare. Kaipo paminėjimui sukaktuvių 500 m. 
kovos ties Žalgiriu. Todėl kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, 
kaipo vietinius, teip ir iš aplinkinių miestelių atsilankyti. Įžan­
ga 25c. kiekvienam. Teipgi ant ryt, 19 Birželio bus Piknikas, pa­
rengtas tos pačios draugystės, John Seglo farmoje (ūkėje) tarpe 
Bristolio ir Forestville, prasidės 1 vai. po pietų ir trauksis iki tam­
sumai, tad kviečiame visus nepamiršti atsilankyti. (24)

L. U. N. Kliubo Komitetas.




